



PARANÁ

GOVERNO DO ESTADO

Secretaria da Fazenda

PARANÁ

BALANÇO GERAL DO ESTADO

EXERCÍCIO
FINANCEIRO

2018

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ

BALANÇO GERAL DE 2018

Gestão: Carlos Alberto Richa (Beto Richa)

Período: 01/01/2018 a 05/04/2018

Gestão: Maria Aparecida Borghetti (Cida Borghetti)

Período: 06/04/2018 a 31/12/2018

Carlos Massa Ratinho Junior
Governador

Renê de Oliveira Garcia Junior
Secretário de Estado da Fazenda

Fernandes dos Santos
Diretor-Geral

Roberto Gomides de Barros Filho
Coordenador do Tesouro Estadual

Maurílio Guerreiro Campos
Contador Geral do Estado
CRC PR nº 044291/O

Demonstrações Contábeis
Aplicadas ao Setor Público (DCASP)

Apresentação do Balanço
Geral do Estado
2018

Apresentação

A Divisão de Contabilidade Geral do Estado, subordinada à Coordenação do Tesouro Estadual da Secretaria de Estado da Fazenda, apresenta aos cidadãos Paranaense, bem como aos gestores e aos órgãos de controle do Estado do Paraná, a Prestação de Contas do Estado do Paraná, exercício de 2018, na forma do **Balanço Geral Estado**. Este documento é composto dos Balanços Orçamentário, Financeiro e Patrimonial, das Demonstrações das Variações Patrimoniais e dos Fluxos de Caixa, dos Anexos previstos na Lei nº 4.320/64, bem como das Notas Explicativas. Nesses Balanços encontram-se a execução dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, a posição patrimonial, orçamentária e financeira e o desempenho financeiro, abrangendo os órgãos da Administração Direta (Secretarias de Estado) e Indireta a (Autarquias, Fundações, Fundos, Empresas Públicas, Sociedade de Economia Mista e Empresas Estatais Dependentes), e dos Poderes Legislativo, Judiciário e Executivo, além do Ministério Público e Defensoria Pública do Estado.

Todas as práticas contábeis foram elaboradas com base na legislação vigente, como a Lei nº 4.320/64 e a Lei Complementar nº 101/2000 e suas alterações, no Manual de Contabilidade Aplicado ao Setor Público - 8ª edição (MCASP), nas Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público em vigência, nas normas expedidas pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná e nas Instruções de Procedimentos Contábeis, consistentes com o exercício financeiro de 2018. A elaboração das Demonstrações Contábeis, efetuada pela Divisão de Contabilidade Geral do Estado, guardou conformidade com a Parte V do MCASP - Demonstrações Contábeis Aplicadas ao Setor Público e com as Instruções de Procedimentos Contábeis abaixo relacionadas:

- IPC 03: Encerramento de Contas Contábeis no PCASP;
- IPC 04: Metodologia para Elaboração do Balanço Patrimonial (atualizado em junho de 2015);

- IPC 05: Metodologia para Elaboração da Demonstração das Variações Patrimoniais (atualizado em dezembro de 2014);
- IPC 06: Metodologia para Elaboração do Balanço Financeiro;
- IPC 07: Metodologia para Elaboração do Balanço Orçamentário (atualizado em junho de 2015);
- IPC 08: Metodologia para Elaboração da Demonstração dos Fluxos de Caixa.
- IPC 11 - Contabilização de Retenções
- IPC 14 - Procedimentos Contábeis Relativos aos RPPS

Para a elaboração dos demonstrativos consolidados, foram utilizadas todas as opções do 5º Nível das classes 1, 2, 3 e 4 do PCASP: 1. CONSOLIDAÇÃO, 2. INTRA OFSS, 3. INTER OFSS - UNIÃO, 4. INTER OFSS – ESTADOS e 5. INTER OFSS - MUNICÍPIOS.

Os dados para a elaboração do Balanço Geral do Estado do Paraná foram obtidos da escrituração efetuada pelos órgãos e entidades das Administrações Direta e Indireta, incluindo as empresas estatais dependentes, por meio do Sistema Integrado de Administração Financeira - SIAF/PR, o qual se constitui como importante ferramenta de extração de dados para a prestação de contas dos gestores públicos.

As Demonstrações Contábeis das empresas estatais dependentes foram consolidadas junto às Demonstrações Contábeis do Estado, já que fazem parte do orçamento fiscal e da seguridade social do Estado e recebem recursos do Tesouro para pagamento de despesas de custeio, de pessoal ou de capital (exceto participação acionária).

Para o exercício de 2018 os Fundos de Previdência e a Companhia de Habitação do Paraná – COHAPAR, passaram a utilizar o Novo SIAF como sistema de informação de processamento de dados.

O registro e a consolidação das informações, além de demonstrarem à população os resultados obtidos, possibilitam a adequada prestação de contas (*accountability*) aos órgãos de controle e podem subsidiar os gestores para a tomada de decisões e fornecer o suporte necessário para a instrumentalização do controle social.

Demonstrações Contábeis
Aplicadas ao Setor Público (DCASP)

Consolidado Global

Demonstrações Contábeis Aplicadas ao Setor Público (DCASP)

Balanço Orçamentário

Balanço Financeiro

Balanço Patrimonial

Demonstração das Variações Patrimoniais

Demonstração dos Fluxos de Caixa

Demonstração das Mutações de Patrimônio Líquido

Notas Explicativas

Balanço Orçamentário

Consolidado GLobal

CONSOLIDADO GLOBAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

MÊS/EXERCÍCIO: 12/2018

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL (A)	PREVISÃO ATUALIZADA (B)	RECEITAS REALIZADAS (C)	SALDO (D=C-B)
RECEITAS CORRENTES (I)	52.635.052.190,00	55.687.810.685,00	50.508.339.215,39	5.179.471.469,61-
RECEITA TRIBUTÁRIA	29.075.923.310,00	29.070.201.850,00	32.166.884.797,55	3.096.682.947,55
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	6.346.976.000,00	6.346.976.000,00	3.648.995.010,51	2.697.980.989,49-
RECEITA PATRIMONIAL	2.614.866.088,00	2.774.457.290,00	1.883.978.105,62	890.479.184,38-
RECEITA AGROPECUÁRIAS	13.311.501,00	13.311.501,00	11.103.449,67	2.208.051,33-
RECEITA INDUSTRIAL	54.249.272,00	54.249.272,00	22.355.046,23	31.894.225,77-
RECEITA DE SERVIÇOS	1.362.968.160,00	1.362.968.160,00	1.990.884.226,00	627.916.066,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	9.234.563.460,00	9.284.585.660,00	9.346.143.883,04	61.558.223,04
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	3.932.194.399,00	6.781.060.952,00	1.437.994.696,77	5.343.066.255,23-
RECEITAS DE CAPITAL (II)	3.540.698.650,00	3.563.063.449,00	873.986.603,72	2.689.076.845,28-
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	702.276.600,00	702.276.600,00	236.840.779,08	465.435.820,92-
ALIENAÇÃO DE BENS	421.916.730,00	371.834.530,00	548.050.754,91	176.216.224,91
AMORTIZAÇÃO DE EMPRESTIMOS	15.642.310,00	15.642.310,00	19.360.058,17	3.717.748,17
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	249.382.720,00	250.243.720,00	69.165.698,76	181.078.021,24-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	2.151.480.290,00	2.223.066.289,00	569.312,80	2.222.496.976,20-
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	56.175.750.840,00	59.250.874.134,00	51.382.325.819,11	7.868.548.314,89-
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	,00	,00	,00	,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNA	,00	,00	,00	,00
MOBILIÁRIA	,00	,00	,00	,00
CONTRATUAL	,00	,00	,00	,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO	,00	,00	,00	,00
MOBILIÁRIA	,00	,00	,00	,00
CONTRATUAL	,00	,00	,00	,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	56.175.750.840,00	59.250.874.134,00	51.382.325.819,11	7.868.548.314,89-
DÉFICIT (VI)1	,00	,00	,00	,00
TOTAL (VII) = (V + VI)	56.175.750.840,00	59.250.874.134,00	51.382.325.819,11	7.868.548.314,89-

CONSOLIDADO GLOBAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

MÊS/EXERCÍCIO: 12/2018

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL (A)	PREVISÃO ATUALIZADA (B)	RECEITAS REALIZADAS (C)	SALDO (D=C-B)
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	492.428.000,00	2.520.612.634,00	2.028.184.634,00	492.428.000,00-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	492.428.000,00	492.428.000,00	,00	492.428.000,00-
Superávit Financeiro	,00	2.028.184.634,00	2.028.184.634,00	,00
Reabertura de Créditos Adicionais	,00	,00	,00	,00

CONSOLIDADO GLOBAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

MÊS/EXERCÍCIO: 12/2018

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (E)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (F)	DESPESAS EMPENHADAS (G)	DESPESAS LIQUIDADAS (H)	DESPESAS PAGAS (I)	SALDO DA DOTAÇÃO (I=F-G)
DESPESAS CORRENTES (VIII)	50.498.818.399,00	53.154.342.617,00	46.965.445.909,10	45.827.075.055,33	45.158.310.716,54	6.188.896.707,90
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	27.648.980.464,00	27.911.769.974,00	27.088.009.660,08	26.854.545.115,16	26.825.980.912,81	823.760.313,92
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	776.277.653,00	708.653.016,00	692.062.428,93	692.059.284,22	692.059.284,22	16.590.587,07
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	22.073.560.282,00	24.533.919.627,00	19.185.373.820,09	18.280.470.655,95	17.640.270.519,51	5.348.545.806,91
DESPESAS DE CAPITAL (IX)	5.846.019.387,00	8.409.803.609,00	4.265.359.629,63	2.659.911.474,58	2.605.858.601,09	4.144.443.979,37
INVESTIMENTOS	4.214.309.928,00	6.517.580.891,00	3.283.542.741,53	1.678.097.690,41	1.626.138.468,86	3.234.038.149,47
INVERSÕES FINANCEIRAS	16.712.380,00	397.929.987,00	370.152.157,46	370.152.157,46	368.058.505,52	27.777.829,54
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.614.997.079,00	1.494.292.731,00	611.664.730,64	611.661.626,71	611.661.626,71	882.628.000,36
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (X)	323.341.054,00	247.981.054,00	,00	,00	,00	247.981.054,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VIII + IX + X)	56.668.178.840,00	61.812.127.280,00	51.230.805.538,73	48.486.986.529,91	47.764.169.317,63	10.581.321.741,27
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XII)	,00	,00	,00	,00	,00	,00
Amortização da Dívida Interna	,00	,00	,00	,00	,00	,00
Dívida Mobiliária	,00	,00	,00	,00	,00	,00
Outras Dívidas	,00	,00	,00	,00	,00	,00
Amortização da Dívida Externa	,00	,00	,00	,00	,00	,00
Dívida Mobiliária	,00	,00	,00	,00	,00	,00
Outras Dívidas	,00	,00	,00	,00	,00	,00
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (XI + XII)	56.668.178.840,00	61.812.127.280,00	51.230.805.538,73	48.486.986.529,91	47.764.169.317,63	10.581.321.741,27
SUPERÁVIT (XIII)	,00	,00	151.520.280,38	,00	,00	,00
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	56.668.178.840,00	61.812.127.280,00	51.382.325.819,11	48.486.986.529,91	47.764.169.317,63	10.581.321.741,27
RESERVA DO RPPS	,00	,00	,00	,00	,00	,00

CONSOLIDADO GLOBAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

MÊS/EXERCÍCIO: 12/2018

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	INSCRITOS					SALDO A PAGAR (F=A+B-D-E)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	
	(A)	(B)	(C)	(D)	(E)	
DESPESAS CORRENTES	172.256.949,13	1.507.396.930,02	1.131.186.830,53	1.125.389.576,66	87.744.895,55	466.519.406,94
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	80.014.437,53	367.606.402,22	260.054.647,23	258.554.647,23	12.723.486,11	176.342.706,41
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	,00	,00	,00	,00	,00	,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	92.242.511,60	1.139.790.527,80	871.132.183,30	866.834.929,43	75.021.409,44	290.176.700,53
DESPESAS DE CAPITAL	77.594.729,53	1.654.632.527,67	1.076.712.697,24	1.067.417.238,19	81.545.035,62	583.264.983,39
INVESTIMENTOS	77.594.729,53	1.653.001.941,67	1.075.402.611,24	1.066.107.152,19	81.545.035,62	582.944.483,39
INVERSÕES FINANCEIRAS	,00	1.630.586,00	1.310.086,00	1.310.086,00	,00	320.500,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	,00	,00	,00	,00	,00	,00
TOTAL	249.851.678,66	3.162.029.457,69	2.207.899.527,77	2.192.806.814,85	169.289.931,17	1.049.784.390,33

CONSOLIDADO GLOBAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

MÊS/EXERCÍCIO: 12/2018

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	INSCRITOS		PAGOS (C)	CANCELADOS (D)	SALDO A PAGAR (E)=A+B-C-D
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (A)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (B)			
DESPESAS CORRENTES	44.727.538,95	1.223.510.360,73	728.886.598,93	,00	539.351.300,75
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	38.098,18	51.915.973,82	50.960.122,50	,00	993.949,50
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	,00	,00	,00	,00	,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	44.689.440,77	1.171.594.386,91	677.926.476,43	,00	538.357.351,25
DESPESAS DE CAPITAL	949.858,74	11.212.261,50	10.758.758,97	,00	1.403.361,27
INVESTIMENTOS	949.858,74	11.183.915,48	10.730.412,95	,00	1.403.361,27
INVERSÕES FINANCEIRAS	,00	28.346,02	28.346,02	,00	,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	,00	,00	,00	,00	,00
TOTAL	45.677.397,69	1.234.722.622,23	739.645.357,90	,00	540.754.662,02

Balanço Financeiro

Consolidado Global

CONSOLIDADO GLOBAL
BALANÇO FINANCEIRO - INGRESSOS

MÊS/EXERCÍCIO: 12/2018

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
RECEITA ORÇAMENTÁRIA	51.382.325.819,11	54.772.052.144,08
ORDINÁRIA	38.648.266.745,72	38.319.953.913,58
VINCULADA	12.734.059.073,39	16.452.098.230,50
RECURSOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO	5.294.660.208,66	5.060.985.748,53
RECURSOS VINCULADOS À SAÚDE	1.573.257.992,57	1.403.324.964,42
RECURSOS VINCULADOS À PREVIDÊNCIA SOCIAL-RPPS	4.518.232.198,31	8.393.742.957,12
RECURSOS VINCULADOS À SEGURIDADE SOCIAL	4.905.694,22	7.962.545,76
OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS	1.343.002.979,63	1.586.082.014,67
TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS	52.996.737.668,52	42.467.676.250,96
TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS PARA A EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	21.231.574.102,46	40.400.949.270,33
TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS INDEPENDENTES DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	22.731.026.052,44	2.052.445.660,95
TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS PARA APORTES DE RECURSOS PARA O RGPS	,00	,00
TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS PARA APORTES DE RECURSOS PARA O RPPS	9.034.137.513,62	14.281.319,68
RECEBIMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS	32.575.783.272,22	24.617.952.000,02
INSCRIÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	2.743.819.008,82	3.162.029.457,69
INSCRIÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	722.817.212,28	1.234.581.999,25
DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E VALORES VINCULADOS	28.557.948.713,07	19.547.377.134,78
OUTROS RECEBIMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS	551.198.338,05	673.963.408,30
SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	18.088.201.946,36	15.784.636.641,96
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA INICIAL	16.200.601.569,76	14.376.154.803,27
DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E VALORES VINCULADOS	184.629.231,95	188.447.377,44
OUTROS VALORES	1.702.971.144,65	1.220.034.461,25
TOTAL	155.043.048.706,21	137.642.317.037,02

CONSOLIDADO GLOBAL
BALANÇO FINANCEIRO - DISPÊNDIOS

MÊS/EXERCÍCIO: 12/2018

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
DESPESA ORÇAMENTÁRIA	51.230.805.538,73	55.534.402.974,83
ORDINÁRIA	33.387.718.936,84	37.866.186.573,53
VINCULADA	17.843.086.601,89	17.668.216.401,30
RECURSOS DESTINADO A EDUCAÇÃO	5.309.313.882,69	5.108.134.757,87
RECURSOS DESTINADOS A SAÚDE	1.461.365.154,90	1.411.672.498,01
RECURSOS DESTINADOS A PREVIDÊNCIA SOCIAL-RPPS	9.524.500.611,86	8.938.171.140,71
RECURSOS DESTINADOS A PREVIDÊNCIA SOCIAL-RGPS	,00	,00
RECURSOS DESTINADOS A SEGURIDADE SOCIAL	23.509.804,75	1.637.004,18
OUTRAS DESTINAÇÕES DE RECURSOS	1.524.397.147,69	2.208.601.000,53
TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS	53.663.124.548,73	42.456.222.357,69
TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS PARA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	21.245.704.522,13	40.825.834.535,36
TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS INDEPENDENTES DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA	23.383.282.512,98	1.629.376.370,92
TRANSFERÊNCIA CONCEDIDAS PARA APORTES DE RECURSOS PARA O RPPS	9.034.137.513,62	1.011.451,41
TRANSFERÊNCIA CONCEDIDAS PARA APORTES DE RECURSOS PARA O RGPS	,00	,00
PAGAMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS	32.867.913.432,02	21.563.489.758,14
PAGAMENTOS DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	2.192.806.814,85	1.332.235.193,12
PAGAMENTOS DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	739.645.357,90	239.943.181,57
DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E VALORES VINCULADOS	29.345.588.120,76	19.848.299.187,39
OUTROS PAGAMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS	589.873.138,51	143.012.196,06
SALDO PARA O EXERCÍCIO SEGUINTE	17.281.205.186,73	18.088.201.946,36
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	15.756.510.821,73	16.200.601.569,76
DEPÓSITOS RESTITUÍVEIS E VALORES VINCULADOS	372.750.579,38	184.629.231,95
OUTROS VALORES	1.151.943.785,62	1.702.971.144,65
TOTAL	155.043.048.706,21	137.642.317.037,02

Balanço Patrimonial

Consolidado GLobal

**CONSOLIDADO GLOBAL
BALANÇO PATRIMONIAL**

MÊS/EXERCÍCIO: 12/2018

ATIVOS			PASSIVOS		
ESPECIFICAÇÃO	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR	ESPECIFICAÇÃO	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
ATIVO	57.789.394.710,81	49.827.298.648,85	PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	57.789.394.710,81	49.827.298.648,85
ATIVO CIRCULANTE	18.310.455.913,73	19.253.218.977,41	PASSIVO CIRCULANTE	6.512.423.826,05	5.293.310.474,99
CAIXA EQUIVALENTE DE CAIXA	9.494.257.779,19	9.500.653.150,91	OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREV. E ASSISTENCIAIS A PAGAR A		
CRÉDITOS A CURTO PRAZO	2.301.847.989,86	2.784.837.880,73	CURTO PRAZO	208.874.745,64	127.332.151,25
INVESTIMENTOS E APLICAÇÕES TEMPORÁRIAS A CURTO PRAZO	6.262.253.042,54	6.699.948.418,85	EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO PRAZO	845.998.200,00	1.317.312.688,72
ESTOQUES	252.087.439,98	267.779.526,92	FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A CURTO PRAZO	1.279.892.586,06	1.223.471.746,22
VPD PAGAS ANTECIPADAMENTE	9.662,16	,00	OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO	1.123.986,25	442.054,85
ATIVO NÃO CIRCULANTE	39.478.938.797,08	30.574.079.671,44	OBRIGAÇÕES DE REPARTIÇÃO A OUTROS ENTES	,00	,00
ATIVO REALIZAVEL A LONGO PRAZO	11.508.691.883,27	2.143.229.570,79	PROVISÕES A CURTO PRAZO	2.862.842.027,45	10.930.750,50
CRÉDITOS A LONGO PRAZO	11.271.266.332,18	2.143.222.749,51	DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO	1.313.692.280,65	2.613.821.083,45
INVESTIMENTOS E APLICAÇÕES TEMPORÁRIAS A LONGO PRAZO	6.821,29	6.821,28	PASSIVO NÃO CIRCULANTE	33.607.983.448,87	45.517.622.295,71
ESTOQUES	237.325.551,49	,00	OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A		
VPD PAGAS ANTECIPADAMENTE	93.178,31	,00	PAGAR A LONGO PRAZO	3.614.835,19	,00
INVESTIMENTOS	16.842.134.344,82	18.551.481.609,12	EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A LONGO PRAZO	18.293.128.941,90	17.018.161.711,30
IMOBILIZADO	11.111.574.028,45	9.874.883.787,83	FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A LONGO PRAZO	4.193.368.728,42	4.078.912.355,50
INTANGÍVEL	16.538.540,54	4.484.703,70	OBRIGAÇÕES FISCAIS A LONGO PRAZO	1.409.855.943,57	1.401.898.241,93
			PROVISÕES A LONGO PRAZO	8.996.251.614,85	23.018.649.986,98
			DEMAIS OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO	711.763.384,94	,00
			RESULTADO DIFERIDO	,00	,00
			PATRIMÔNIO LÍQUIDO	17.668.987.435,89	983.634.121,85-
			PATRIMÔNIO SOCIAL E CAPITAL SOCIAL	4.019.431.803,10	2.421.196.069,59
			ADIANTAMENTO PARA FUTURO AUMENTO DE CAPITAL	72,22	,00
			RESERVAS DE CAPITAL	,00	,00
			AJUSTES DE AVALIAÇÃO PATRIMONIAL	,00	,00
			RESERVAS DE LUCROS	22.376,31	,00
			DEMAIS RESERVAS	,00	,00
			RESULTADOS ACUMULADOS	13.649.533.184,26	3.404.830.191,44-
			(-) AÇÕES/COTAS EM TESOURARIA	,00	,00

CONSOLIDADO GLOBAL
BALANÇO PATRIMONIAL

MÊS/EXERCÍCIO: 12/2018

QUADROS DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
ATIVO (I)	57.789.394.710,81	49.827.298.648,85
ATIVO FINANCEIRO	17.281.205.186,73	18.090.806.793,87
ATIVO PERMANENTE	40.508.189.524,08	31.736.491.854,98
PASSIVO (II)	43.840.506.847,02	54.222.711.427,35
PASSIVO FINANCEIRO	6.423.155.974,63	7.305.654.894,37
PASSIVO PERMANENTE	37.417.350.872,39	46.917.056.532,98
SALDO PATRIMONIAL (III) = (I-II)	13.948.887.863,79	4.395.412.778,50-

CONSOLIDADO GLOBAL
BALANÇO PATRIMONIAL

MÊS/EXERCÍCIO: 12/2018

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO

	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
ATOS POTENCIAIS ATIVOS	1.499.841.462,53	1.082.214.409,02
GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	306.518.023,69	292.877.439,11
DIREITOS CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES	227.605.920,32	179.091.174,79
DIREITOS CONTRATUAIS	491.077.556,73	22.706.172,30-
OUTROS ATOS POTENCIAIS ATIVOS	474.639.961,79	632.951.967,42
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	15.914.186.498,35	5.517.288.840,05
GARANTIAS E CONTRA GARANTIAS CONCEDIDAS	518.783.854,68	425.765.603,09
OBRIGAÇÕES CONVENIADAS E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES	3.319.074.750,45	1.380.303.054,21
OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS	11.356.578.202,75	2.986.832.877,30
OUTROS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	719.749.690,47	724.387.305,45

CONSOLIDADO GLOBAL
BALANÇO PATRIMONIAL

MÊS/EXERCÍCIO: 12/2018

QUADRO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO

FONTES DE RECURSOS	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
0000000100 - ORDINÁRIO NÃO VINCULADO	295.277.526,77-	923.606.218,21
0000000101-RECEITAS DESVINCULADAS PELA EC 93/2016	90.387.275,84	360.343.870,94
0000000102 -FUNDO ESTADUAL DE COMBATE A POBREZA - FECP	121.143.470,07	154.924.905,10
0000000103-AUXÍLIO AOS ESTADOS EXPORTADORES	13.636.835,09	89.132.515,62
0000000104-COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO - CIDE	71.196.444,62	8.652.365,70
0000000105-RESULTADO DA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS, PETRÓLEO, GÁS NATURAL E OUTROS	71.992.481,04	47.712.944,67
0000000106-FUNDO ESPECIAL DA PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DO PARANÁ - FEPGE/PR	20.507.206,25	20.861.019,68
0000000107-TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS COM ÓRGÃOS FEDERAIS	178.067.147,85	168.547.828,47
0000000108 -ALIENAÇÃO DE OUTROS BENS MÓVEIS E IMÓVEIS	9.429.931,42	7.308.524,44
0000000109-RECURSOS PROVENIENTES DE PERCENTUAL S/ BILHETES DE PASSAGENS INTERMUNIC. P/ AÇÕES VOLTADAS À CRIANÇA /ADOLESC	960.354,98	907.835,82
0000000110-RECEITAS DECORRENTES DOS FUNDOS ESPECIAIS DO TJPR (FUNREJUS, FUNJUS E FUNSEG)	389.039,78	388.973,75
0000000111-COTA PARTE DAS MULTAS POR INFRAÇÃO AO CÓDIGO DE TRÂNSITO BRASILEIRO DO FUNRESTRAN DESTINADO AO FUNESP	18.785.292,03	567.752,23
0000000112-CONVÊNIO DA POLÍCIA MILITAR - FUNESP/PR	71.931,83	28.368.171,28
0000000113-FUNDO ESPECIAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ - FUNESP/PR	109.519.009,78	3.046,18
0000000114-FUNDO DE MAN E DESENVOLVIMENTO DA EDUC E DE VALOR DOS PROF DA EDUC - FUNDEB -40%	148,02	,00
0000000115-RECEITA EXCEDENTE DOS COLÉGIOS AGRÍCOLAS	597.063,62	688.325,17
0000000116-TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE	164.406.911,26	52.114.519,76
0000000119-RECURSOS PROVENIENTES DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LEI 9703/98	196.951.008,29	42.254.392,30
0000000120-OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	58.357.832,50	1.665,57
0000000121-RECEITA DE EXPLORAÇÃO E APROVEITAMENTO DE RECURSOS NATURAIS - LEI 18.878/2016	84.972,33	,00
0000000122-RECURSOS PROVENIENTES DO PROGRAMA PARANÁ COMPETITIVO	10.630.559,91	11.571.066,87
0000000123-FUNDO PENITENCIÁRIO DO PARANÁ - FUPEN (INSTITUÍDO P/ LEI 4.955/1964,VINC ATRAVÉS DA LEI 18.375/2014)	724.524,65	583.446,84
0000000124-MULTAS E TAXAS DE SAÚDE PÚBLICA - FUNSAUDE	21.275,16	83.822,38
0000000125- VENDA DE AÇÕES E/OU DEVOLUÇÃO DO CAPITAL SUBSCRITO OU NÃO E OUTROS INGRESSOS	3.591.060,85	16.608.797,75
0000000126- FUNDO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - FDE	5.729.559,01	,00
0000000127-FUNDO DE EQUIPAMENTO AGROPECUÁRIO - FEAP (INSTITUÍDO PELA LEI 823/1951, VINC. ATRAVÉS DA LEI 18.375/2014)	1.092.830,95	382.646,91
0000000128-FUNDO DE REEQUIPAMENTO DO FISCO - FUNREFISCO	66.096.853,99	44.533.039,44
0000000129-FUNDO ESTADUAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS - FESD (INSTITUÍDO P/LEI 17.244/2012, VINC. ATRAVÉS DA LEI 18.375/14)	2.842,69	2.687,23
0000000130-FUNDO ESTADUAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - FECON (INSTITUÍDO P/ LEI 14.975/2005, VINC. ATRAVÉS DA LEI 18.375/14)	5.448.531,95	5.299.698,43
0000000131-PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA AO MENOR E DE NATUREZA SOCIAL - LEI N 11.091/95	13.656.368,87	31.686.268,99
0000000132-PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA	65.204.640,63	37.372.102,81

**CONSOLIDADO GLOBAL
BALANÇO PATRIMONIAL**

MÊS/EXERCÍCIO: 12/2018

QUADRO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO

FONTES DE RECURSOS	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
0000000133-TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS COM O EXTERIOR	13.271,37	21.733,12
0000000134-FUNDO ESTADUAL DOS DIREITOS DO IDOSO (INSTITUÍDO PELA LEI 16.732/2010, VINC. ATRAVÉS DA LEI 18.375/2014)	,00	,00
0000000135 - CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR PÚBLICO - FUNDO DE PREVIDÊNCIA	6.206.953.679,18	6.671.227.602,20
0000000136 -RECURSOS ORIUNDOS DA TARIFA DE CONCURSOS PÚBLICOS	7.391.172,62	2.800.127,06
0000000137-RECURSOS PROVENIENTES DA COMPENSAÇÃO DE PRECATÓRIOS COM DÉBITOS INSCRITOS EM DIVIDA ATIVA	,00	,00
0000000138-FUNDO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE - FEMA (INSTITUIDO P/ LEI 12.945/2000, VINC ATRAVÉS DA LEI 18.375/2014)	8.418.497,87	6.739.921,93
0000000139-FUNDO ESPECIAL DO CONTROLE EXTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS - FETC	,00	,00
0000000140-ESCOLA DO LEGISLATIVO ESTADUAL E DA TV ASSEMBLEIA	,00	,00
0000000142-OPERAÇÃO DE CRÉDITO EXTERNAS	234.124.854,87	172.172.553,16
0000000143-OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS - BID	,00	,00
0000000144-CONTRIBUIÇÕES PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR PÚBLICO - FUNDO FINANCEIRO E FUNDO MILITAR	81.004.340,15	105.939.397,86
0000000145-FUNDO DE MAN E DESENVOLVIMENTO DA EDUC E DE VALOR DOS PROF DA EDUC - FUNDEB -60%	,00	57.154,53
0000000146-FUNDO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS - FRHI (INSTITUÍDO P/LEI 12.726/1999, VINC. ATRAVÉS DA LEI 18.375/2014)	9.867.067,91	7.231.938,98
0000000147-RECEITAS RECOLHIDAS AO TESOUREIRO GERAL DO ESTADO POR DETERMINAÇÃO LEGAL	,00	71.738.513,60
0000000148-OUTROS CONVÊNIOS / OUTRAS TRANSFERÊNCIAS	38.106.493,54	23.572.983,81
0000000150-FUNDO ESTADUAL DE COMBATE A POBREZA DESTINADO AO FIA – LEI 19.049/2017	,00	,00
0000000151-SISTEMA ESTADUAL DE PARQUES TECNOLÓGICOS -SEPARTEC (DECRETO Nº9.194/2018)	,00	,00
FUNDO DE AVAL GARANTIDOR DAS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE DO PARANÁ - FAG (LEI Nº 19.478/2018)	,00	,00
0000000153-FUNDO DE CAPITAL DE RISCO DO ESTADO DO PARANÁ - FCR (LEI Nº 19.479/2018)	,00	,00
0000000154-FUNDO DE INOVAÇÃO DAS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE DO PARANÁ - FIME (LEI Nº 19.480/2018)	,00	,00
0000000155-DIREITOS CREDITÓRIOS DO ANTIGO BADEP	2.562.222,44	,00
10000000156-INSTITUTO AMBIENTAL DO PARANÁ - IAP	50.175,30	,00
0000000250 - DIRETAMENTE ARRECADADOS	1.346.071.510,02	1.240.293.505,07
0000000251-OPERAÇÃO DE CRÉDITO INTERNA	27,00	27,00
0000000252-OPERAÇÃO DE CRÉDITO EXTERNA	,00	,00
0000000254-MULTAS POR INFRAÇÃO AO CÓDIGO DE TRÂNSITO BRASILEIRO - FUNRESTRAN	51.246.604,49	50.786.386,08
0000000255-TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - SUS	181.749.594,40	50.737.524,21
0000000256-REPOSIÇÃO FLORESTAL - SERFLOR	3.713.893,06	2.627.052,35
0000000257-RECEITAS DE OUTRAS FONTES RECOLHIDAS A ENTIDADES DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA POR DETERMINAÇÃO LEGAL	36.921.612,33	16.871.087,64
0000000258-DIRETAMENTE ARRECADADO COM UTILIZAÇÃO VINCULADA	87.236.626,04	70.560.022,81
0000000259-RECEITAS DESVINCULADAS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA PELA EC 93/2016	31.293.800,33-	9.921.559,49

CONSOLIDADO GLOBAL
BALANÇO PATRIMONIAL

MÊS/EXERCÍCIO: 12/2018

QUADRO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO

FONTES DE RECURSOS	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
0000000260-ALIENAÇÃO DE OUTROS BENS MÓVEIS E IMÓVEIS	311.503,43	,00
0000000270-AUMENTO DE CAPITAL SOCIAL	,00	,00
0000000281-TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS COM ÓRGÃOS FEDERAIS	141.996.696,30	142.961.710,51
0000000283- TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS COM O EXTERIOR	23.264,30	41,56
0000000284-OUTROS CONVÊNIOS / OUTRAS TRANSFERÊNCIAS	275.152.168,24	296.432.250,23
TOTAL	9.685.027.353,02	10.997.201.545,74

Demonstração das Variações Patrimoniais

Consolidado GLobal

CONSOLIDADO GLOBAL
DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - ANALÍTICO

MÊS/EXERCÍCIO: 12/2018

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

	<u>Exercício Atual</u>	<u>Exercício Anterior</u>
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS		
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	38.462.598.264,74	36.025.687.227,38
IMPOSTOS	38.308.281.589,76	35.914.195.644,49
TAXAS	154.316.674,98	111.491.582,89
CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	,00	,00
CONTRIBUIÇÕES	3.576.775.352,32	5.508.960.285,94
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	3.576.775.352,32	5.508.960.285,94
EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS	2.028.500.176,97	1.994.538.908,60
VENDAS DE MERCADORIAS	11.103.449,67	10.498.064,21
VENDAS DE PRODUTOS	,00	,00
EXPLORAÇÃO DE BENS, DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	2.017.396.727,30	1.984.040.844,39
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS	3.270.256.827,81	2.484.156.675,38
JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS	179.244.734,64	,00
JUROS E ENCARGOS DE MORA	1.367.779.693,28	386.836.566,41
VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS	4.486.326,64	9.092.440,30
DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS	,00	,00
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	1.541.540.432,93	1.832.704.796,08
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS-FINANCEIRAS	177.205.640,32	255.522.872,59
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS	72.002.504.647,86	56.042.985.376,49
TRANSFERÊNCIAS INTRA GOVERNAMENTAIS	61.979.179.935,52	46.424.089.590,57
TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS	9.968.587.995,35	9.500.340.498,95
TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES PRIVADAS	48.035.294,94	116.498.917,67
TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS	,00	,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS	,00	,00
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	,00	183.435,77
DELEGAÇÕES RECEBIDAS	,00	,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	2.957.617,42	124.675,30
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS	3.743.804,63	1.748.258,23
VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	480.340.915,86	3.902.040.928,61
REAVALIAÇÃO DE ATIVOS	7.477.985,07	138.941.093,85
GANHOS COM ALIENAÇÃO	,00	427.282,24
GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS	211.235.895,49	1.994.452.119,72
DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	261.627.035,30	1.768.220.432,80
REVERSÃO DE REDUÇÃO AO VALOR RECUPERÁVEL	,00	,00
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	20.693.476.899,38	11.297.583.039,63

CONSOLIDADO GLOBAL
DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - ANALÍTICO

MÊS/EXERCÍCIO: 12/2018

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

	<u>Exercício Atual</u>	<u>Exercício Anterior</u>
VPA A CLASSIFICAR	550.806.382,54	,00
RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPAÇÕES	322.529.358,82	344.264.143,71
REVERSÃO DE PROVISÕES E AJUSTES PARA PERDAS	16.659.920.524,29	3.734.968.225,25
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	3.160.220.633,73	7.218.350.670,67
TOTAL DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS (I)	140.514.453.084,94	117.255.952.442,03

CONSOLIDADO GLOBAL
DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - ANALÍTICO

MÊS/EXERCÍCIO: 12/2018

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

	<u>Exercício Atual</u>	<u>Exercício Anterior</u>
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS		
PESSOAL E ENCARGOS	19.170.006.503,37	23.364.444.323,20
REMUNERAÇÃO A PESSOAL	16.044.269.608,82	16.311.892.095,95
ENCARGOS PATRONAIS	1.900.362.504,72	1.928.757.009,21
BENEFÍCIOS A PESSOAL	839.088.766,53	859.880.554,83
CUSTO DE PESSOAL E ENCARGOS	,00	,00
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS-PESSOAL E ENCARGOS	386.285.623,30	4.263.914.663,21
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS	9.576.609.434,68	9.013.051.876,84
APOSENTADORIAS E REFORMAS	7.555.790.366,78	7.039.482.691,63
PENSÕES	1.877.884.627,03	1.843.214.367,67
BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA	,00	7.827.396,44
BENEFÍCIOS EVENTUAIS	,00	,00
POLÍTICAS PÚBLICAS DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA	,00	,00
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS	142.934.440,87	122.527.421,10
USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO	6.401.559.979,17	11.394.630.162,27
USO DE MATERIAL DE CONSUMO	1.251.635.104,89	6.455.507.530,03
SERVIÇOS	5.145.511.153,14	4.933.989.775,08
DEPRECIÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO	4.413.721,14	5.132.857,16
CUSTO DE MATERIAIS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO	,00	,00
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS	712.076.121,19	648.825.429,75
JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS	692.059.284,22	468.035.327,54
JUROS E ENCARGOS DE MORA	1.218.005,86	2.173.044,22
VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS	,00	5.145,64
DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS	1.283,76	660,56
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS-FINANCEIRAS	18.797.547,35	178.611.251,79
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS	72.490.563.962,92	58.620.653.606,77
TRANSFERÊNCIAS INTRA GOVERNAMENTAIS	55.404.700.400,10	42.627.859.527,69
TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS	16.464.314.489,68	15.562.022.319,49
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS	477.618.964,49	332.383.861,80
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS	136.512.575,78	98.142.967,16
TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS	,00	,00
TRANSFERÊNCIAS AO EXTERIOR	,00	,00
TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS	7.417.532,87	244.930,63
DESVALORIZAÇÃO E PERDAS DE ATIVOS E INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	4.803.710.035,54	10.950.725.124,98
REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL E AJUSTE PARA PERDAS	1.939.681.547,09	13.575.495,00
PERDAS COM ALIENAÇÃO	370.495,05	53.750,50

CONSOLIDADO GLOBAL
DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - ANALÍTICO

MÊS/EXERCÍCIO: 12/2018

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

	<u>Exercício Atual</u>	<u>Exercício Anterior</u>
PERDAS INVOLUNTÁRIAS	1.982.578,37	358.623.815,12
INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	605.148.884,84	1.923.034.026,71
DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS	2.256.526.530,19	8.655.438.037,65
TRIBUTÁRIAS	373.909.262,66	364.993.052,43
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	3.724.005,10	4.628.473,95
CONTRIBUIÇÕES	370.185.257,56	360.364.578,48
CUSTO COM TRIBUTOS	,00	,00
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	7.125.873.028,13	17.227.865.707,87
PREMIAÇÕES	3.042.038,47	1.877.343,29
RESULTADO NEGATIVO DE PARTICIPAÇÕES	,00	,00
INCENTIVOS	49.486.446,91	46.545.172,04
SUBVENÇÕES ECONÔMICAS	36.243.835,00	36.486.389,15
PARTICIPAÇÕES E CONTRIBUIÇÕES	,00	,00
VPD DE CONSTITUIÇÃO DE PROVISÕES	1.202.462.992,48	16.968.360.011,47
CUSTO DE OUTRAS VPD	,00	,00
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	5.834.637.715,27	174.596.791,92
TOTAL DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS (II)	120.654.308.327,66	131.585.189.284,11
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (III) = (I-II)	19.860.144.757,28	14.329.236.842,08-

CONSOLIDADO GLOBAL
DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - SINTÉTICO

MÊS/EXERCÍCIO: 12/2018

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

	<u>Exercício Atual</u>	<u>Exercício Anterior</u>
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS		
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	38.462.598.264,74	36.025.687.227,38
CONTRIBUIÇÕES	3.576.775.352,32	5.508.960.285,94
EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS	2.028.500.176,97	1.994.538.908,60
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS	3.270.256.827,81	2.484.156.675,38
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS	72.002.504.647,86	56.042.985.376,49
VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	480.340.915,86	3.902.040.928,61
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	20.693.476.899,38	11.297.583.039,63
TOTAL DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS (I)	140.514.453.084,94	117.255.952.442,03

CONSOLIDADO GLOBAL
DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - SINTÉTICO

MÊS/EXERCÍCIO: 12/2018

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

	<u>Exercício Atual</u>	<u>Exercício Anterior</u>
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS		
PESSOAL E ENCARGOS	19.170.006.503,37	23.364.444.323,20
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS	9.576.609.434,68	9.013.051.876,84
USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO	6.401.559.979,17	11.394.630.162,27
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS	712.076.121,19	648.825.429,75
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS	72.490.563.962,92	58.620.653.606,77
DESVALORIZAÇÃO E PERDAS DE ATIVOS E INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	4.803.710.035,54	10.950.725.124,98
TRIBUTÁRIAS	373.909.262,66	364.993.052,43
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	7.125.873.028,13	17.227.865.707,87
TOTAL DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS (II)	120.654.308.327,66	131.585.189.284,11
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (III) = (I-II)	19.860.144.757,28	14.329.236.842,08-

Demonstração dos Fluxos de Caixa

Consolidado Global

CONSOLIDADO GLOBAL
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

MÊS/EXERCÍCIO: 12/2018

	<u>EXERCÍCIO ATUAL</u>	<u>EXERCÍCIO ANTERIOR</u>
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS		
INGRESSOS	134.502.135.208,02	117.382.622.820,80
RECEITAS DERIVADAS E ORIGINÁRIAS	41.162.764.645,15	44.295.254.920,20
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES RECEBIDAS	9.346.143.883,04	9.000.040.756,23
OUTROS INGRESSOS OPERACIONAIS	83.993.226.679,83	64.087.327.144,37
DESEMBOLSOS	133.190.172.026,19	114.501.811.180,48
PESSOAL E DEMAIS DESPESAS	34.089.554.828,00	33.392.283.753,85
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	692.059.284,22	468.035.327,54
TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS	13.285.536.157,38	16.303.259.601,44
OUTROS DESEMBOLSOS OPERACIONAIS	85.123.021.756,59	64.338.232.497,65
FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS (I)	1.311.963.181,83	2.880.811.640,32
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO		
INGRESSOS	567.410.813,08	896.252.634,21
ALIENAÇÃO DE BENS	548.050.754,91	896.252.634,21
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS	19.360.058,17	,00
OUTROS INGRESSOS DE INVESTIMENTOS	,00	,00
DESEMBOLSOS	2.017.809.594,07	2.116.631.954,47
AQUISIÇÃO DE ATIVO NÃO CIRCULANTE	1.176.364.807,91	924.552.556,30
CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS	,00	,00
OUTROS DESEMBOLSOS DE INVESTIMENTOS	841.444.786,16	1.192.079.398,17
FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO (II)	1.450.398.780,99-	1.220.379.320,26-
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO		
INGRESSOS	306.006.477,84	594.785.153,12
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	236.840.779,08	220.557.172,81
INTEGRALIZAÇÃO DO CAPITAL SOCIAL DE EMPRESAS DEPENDENTES	,00	,00
TRANSFERÊNCIAL DE CAPITAL RECEBIDAS	69.165.698,76	54.123.457,70
OUTROS INGRESSOS DE FINANCIAMENTOS	,00	320.104.522,61
DESEMBOLSOS	611.661.626,71	430.770.706,69
AMORTIZAÇÃO/REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA	611.661.626,71	430.770.706,69

CONSOLIDADO GLOBAL
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

MÊS/EXERCÍCIO: 12/2018

	<u>EXERCÍCIO ATUAL</u>	<u>EXERCÍCIO ANTERIOR</u>
OUTROS DESEMBOLSOS DE FINANCIAMENTOS	,00	,00
FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO (III)	305.655.148,87-	164.014.446,43
GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (I+II+III)	444.090.748,03-	1.824.446.766,49
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA INICIAL	16.200.601.569,76	14.376.154.803,27
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA FINAL	15.756.510.821,73	16.200.601.569,76

CONSOLIDADO GLOBAL
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

MÊS/EXERCÍCIO: 12/2018

QUADRO 1FC - RECEITAS DERIVADAS E ORIGINÁRIAS

	<u>EXERCÍCIO ATUAL</u>	<u>EXERCÍCIO ANTERIOR</u>
TOTAL DAS RECEITAS DERIVADAS E ORIGINÁRIAS	41.162.764.645,15	44.295.254.920,20
RECEITA TRIBUTÁRIA	32.166.884.797,55	31.277.181.471,13
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	3.648.995.010,51	5.779.580.706,82
RECEITA PATRIMONIAL	344.168.689,08	359.401.512,26
RECEITA AGROPECUÁRIA	11.103.449,67	10.386.679,30
RECEITA INDUSTRIAL	22.355.046,23	81.974.380,51
RECEITA DE SERVIÇOS	1.990.884.226,00	1.915.749.681,15
REMUNERAÇÃO DAS DISPONIBILIDADES	1.539.809.416,54	1.834.199.594,34
OUTRAS RECEITAS DERIVADAS E ORIGINÁRIAS	1.438.564.009,57	3.036.780.894,69

CONSOLIDADO GLOBAL
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

MÊS/EXERCÍCIO: 12/2018

QUADRO 2FC - TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS E CONCEDIDAS

	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
TOTAL DAS TRANSFERÊNCIAS CORRENTES RECEBIDAS	9.346.143.883,04	9.000.040.756,23
INTERGOVERNAMENTAIS	4.836.329.773,68	4.618.818.796,07
DA UNIÃO	4.829.521.923,98	4.612.971.332,08
DE ESTADOS E DISTRITO FEDERAL	6.039.956,89	4.929.223,68
DE MUNICÍPIOS	767.892,81	918.240,31
INTRAGOVERNAMENTAIS	,00	14.281.319,68
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS CORRENTES RECEBIDAS	4.509.814.109,36	4.366.940.640,48
TOTAL DAS TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS	13.285.536.157,38	16.303.259.601,44
INTERGOVERNAMENTAIS	10.819.437.590,49	10.183.987.938,67
A UNIÃO	2.000.000,00	17.013,38
A ESTADOS E DISTRITO FEDERAL	,00	,00
A MUNICÍPIOS	10.817.437.590,49	10.183.970.925,29
INTRAGOVERNAMENTAIS	1.871.081.535,37	5.692.485.196,89
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS	595.017.031,52	426.786.465,88

CONSOLIDADO GLOBAL
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

MÊS/EXERCÍCIO: 12/2018

QUADRO 3FC - DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNÇÃO

	EXERCÍCIO ATUAL	EXERCÍCIO ANTERIOR
TOTAL DOS DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNÇÃO	34.089.554.828,00	33.392.283.753,85
LEGISLATIVA	741.869.784,08	629.947.413,37
JUDICIÁRIA	2.200.325.019,53	1.980.829.854,98
ESSENCIAL A JUSTIÇA	984.275.101,89	937.753.984,86
ADMINISTRAÇÃO	966.488.990,83	877.255.672,46
DEFESA NACIONAL	,00	,00
SEGURANÇA PÚBLICA	3.587.570.002,27	3.653.637.845,61
RELAÇÕES EXTERIORES	,00	,00
ASSISTÊNCIA SOCIAL	287.425.548,46	136.066.951,30
PREVIDÊNCIA SOCIAL	9.545.677.448,15	9.070.640.232,91
SAÚDE	4.305.888.096,17	4.294.283.060,70
TRABALHO	17.820.922,85	6.193.991,04
EDUCAÇÃO	8.835.282.523,52	9.430.784.835,57
CULTURA	70.065.548,43	70.462.966,90
DIREITOS DA CIDADANIA	140.596.769,12	151.981.238,78
URBANISMO	145.949.195,79	12.250.231,69
HABITAÇÃO	9.032.811,71	,00
SANEAMENTO	,00	,00
GESTÃO AMBIENTAL	177.884.070,49	178.952.128,73
CIÊNCIA E TECNOLOGIA	102.590.656,78	194.047.859,94
AGRICULTURA	428.318.949,18	427.539.082,70
ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA	29.015.555,45	10.279.369,14
INDÚSTRIA	13.558.803,37	23.087.119,50
COMÉRCIO E SERVIÇOS	25.368.490,97	23.658.001,45
COMUNICAÇÕES	36.312.956,13	31.556.593,26
ENERGIA	,00	,00
TRANSPORTE	179.830.358,32	210.736.210,81
DESPORTO E LAZER	53.926.135,68	44.677.483,33
ENCARGOS ESPECIAIS	1.204.481.088,83	995.661.624,82

CONSOLIDADO GLOBAL
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

MÊS/EXERCÍCIO: 12/2018

QUADRO 4FC - JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

	<u>EXERCÍCIO ATUAL</u>	<u>EXERCÍCIO ANTERIOR</u>
TOTAL DOS JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	692.059.284,22	468.035.327,54
JUROS E CORREÇÃO MONETÁRIA DA DÍVIDA INTERNA	627.574.401,82	424.776.873,29
JUROS E CORREÇÃO MONETÁRIA DA DÍVIDA EXTERNA	51.493.783,17	37.072.362,96
OUTROS ENCARGOS DA DÍVIDA	12.991.099,23	6.186.091,29

Demonstração das Mutações de Patrimônio Líquido

Consolidado Global

CONSOLIDADO GLOBAL
DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DE PATRIMÔNIO LÍQUIDO

ESPECIFICAÇÃO	PAT.SOCIAL/ SOCIAL	ADIANTAMENTO PARA FUTURO AUMENTO DE CAPITAL (AFAC)	RESERVA DE CAPITAL	AJUSTES DE AVALIAÇÃO			RESULTADOS ACUMULADOS	MÊS/EXERCÍCIO: 12/2018	
				PATRIMONIAL	RESERVAS DE LUCROS	DEMAIS RESERVAS		AÇÕES/COTAS TESOURARIA	TOTAL
SALDOS INICIAIS	2.421.196.069,59	,00	,00	,00	,00	,00	3.404.830.191,44-	,00	983.634.121,85-
Ajustes de exercícios anteriores	,00	,00	,00	,00	,00	,00	616.175.788,16	,00	616.175.788,16
Aumento de Capital	,00	,00	,00	,00	,00	,00	,00	,00	,00
Resgate / Remissão de Ações e Cotas	,00	,00	,00	,00	,00	,00	,00	,00	,00
Juros sobre capital próprio	,00	,00	,00	,00	,00	,00	,00	,00	,00
Resultado do exercício	1.598.235.733,51	72,22	,00	,00	22.376,31	,00	16.438.187.587,54	,00	18.036.445.769,58
Ajustes de Avaliação Patrimonial	,00	,00	,00	,00	,00	,00	,00	,00	,00
Constituição / Reversão de reservas	,00	,00	,00	,00	,00	,00	,00	,00	,00
Dividendos a distribuir (R\$... Por ação)	,00	,00	,00	,00	,00	,00	,00	,00	,00
SALDOS FINAIS	4.019.431.803,10	72,22	,00	,00	22.376,31	,00	13.649.533.184,26	,00	17.668.987.435,89

II. Demonstrações Contábeis

Aplicadas ao Setor Público (DCASP)

II. f – Notas Explicativas

INFORMAÇÕES GERAIS

O Estado do Paraná, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ sob o nº 76.416.940/0001-28, com sede no Palácio Iguçu, cidade de Curitiba, Capital do Estado, Praça Nossa Senhora de Salette, s/nº - Centro Cívico.

As funções do Estado para o exercício de 2018 foram executadas com base na LOA 2018 – Lei Estadual nº 19.397 de 20/12/2017. Essa Lei estima a receita e fixa a despesa do Estado para o exercício financeiro de 2018 no montante de R\$ 59.753.281.572,00 (cinquenta e nove bilhões, setecentos e cinquenta e três milhões, duzentos e oitenta e um mil, quinhentos e setenta e dois reais), sendo assim distribuídos conforme os orçamentos Fiscal, do RPPS e de Investimentos:

R\$ 1,00

Tipo Orçamento	Receita	Despesa
Orçamento Fiscal	47.093.358.840	47.093.358.840
Orçamento do RPPS	9.574.820.000	9.574.820.000
Orçamento de Investimento	3.085.102.732	3.085.102.732
Total	59.753.281.572	59.753.281.572

As Demonstrações Contábeis, objetos das Notas Explicativas, foram elaboradas com base nas práticas contábeis aplicadas ao setor público, com ênfase nas demonstrações consolidadas Global do Estado (Orçamento Fiscal e RPPS). As Demonstrações Contábeis elaboradas e divulgadas pelo Estado do Paraná são compostas pelas Demonstrações elencadas na Lei nº 4.320/64, sendo estas alteradas em suas estruturas mediante à Portaria STN nº 438/12, em consonância com os novos padrões da Contabilidade Aplicada ao Setor Público e pelas Demonstrações exigidas em normas baixadas segundo a NBCT 16.6, que são:

- a. Balanço Orçamentário;
- b. Balanço Financeiro;
- c. Balanço Patrimonial;
- d. Demonstração das Variações Patrimoniais;
- e. Demonstração dos Fluxos de Caixa (DFC);
- f. Notas Explicativas.

As Demonstrações Contábeis do Estado do Paraná, apresentam as informações extraídas do Sistema Integrado de Finanças Públicas – NovoSIAF, que registra os atos e fatos referentes a execução orçamentaria, financeira e patrimonial, e foram elaboradas em conformidade com o disposto nas Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público – NBC TSP, de acordo com o Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público – MCASP, 7ª Edição, aprovado pela Portaria STN nº 840 de 21 de dezembro de 2016 e Portaria Conjunta STN/SOF nº 02, de 22 dezembro de 2016

As informações registradas no NovoSIAF são de responsabilidade dos gestores dos órgãos, autarquias, fundos, empresas estatais dependentes da Administração Pública Estadual e Fundos Previdenciários, cabendo a Divisão de Contabilidade Geral do Estado – DCG, a consolidação das informações contábeis para fins de emissão dos relatórios legais.

O Estado do Paraná realiza suas funções por meio da Administração Pública composta pelos seus órgãos e entidades que compõem a estrutura dos três Poderes, integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social.

O Estado do Paraná tem em suas atividades e operações a natureza predominante da prestação de serviços públicos visando o atendimento da coletividade Paranaense, desempenhadas através dos Programas e Ações realizadas pelos órgãos e entidades da Administração Direta e Indireta.

Em complemento destas informações gerais, segue ao final Anexo às Notas Explicativas das Demonstrações Contábeis Aplicadas ao Setor Público – DCASP.

II. f – Notas Explicativas

Balanço Orçamentário Global do Estado

Demonstrações Aplicadas à Contabilidade do Setor Público - DCASP

NOTAS EXPLICATIVAS - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

O Balanço Orçamentário evidenciará as receitas e despesas previstas em confronto com as receitas e despesas realizadas.

1 - Quadro do Balanço Orçamentário da Receita

Com relação a Receita Realizada observa-se que a principal arrecadação do Estado são as receitas correntes, com especial destaque para a Receita Tributária, correspondendo a 62,60%.

Receita Realizada	51.382.325.819,11	100,00 %
Receita Corrente	50.508.339.215,39	98,30 %
Receita Tributária	32.166.884.797,55	62,60 %

Fonte: Sistema Novo SIAF

A principal arrecadação tributária corresponde ao constituído ICMS - Imposto Sobre Circulação de Mercadorias e Serviços.

Dentro dos valores expostos, como a arrecadação de ICMS, encontram-se os repasses para os Municípios, que o Estado adota como procedimento o lançamento integral da receita, e posteriormente o empenho da despesa de repasse das repartições Constitucionais.

O mesmo não se adota ao Repasse para o FUNDEB, sendo trabalhado na prática de dedução da receita. A receita arrecadada do FUNDEB está registrada nas Transferências Correntes recebidas no Estado do Paraná.

Melhores detalhes das Receitas Correntes e de Capital dos exercícios de 2018 e 2017, com apuração de variações entre estes, seguem-se conforme quadro demonstrativo abaixo:

RECEITA ORÇAMENTÁRIA

R\$

Descrição	Exercício		Variações (%)
	2018	2017	2018/2017
Receitas Correntes	50.508.339.215,39	49.507.294.973,29	2,02
Receita Tributária (*)	32.166.884.797,55	31.277.181.471,13	2,84
Receita de Contribuições (1)	3.648.995.010,51	3.778.861.323,36	- 3,44
Receita Patrimonial	1.883.978.105,62	2.193.601.106,60	- 14,11
Receita Agropecuária	11.103.449,67	10.386.679,30	6,90
Receita Industrial (2)	22.355.046,23	81.974.380,51	- 72,72
Receita de Serviços	1.990.884.226,00	1.915.749.681,15	3,92
Receita de Transferências	9.346.143.883,04	8.985.759.436,55	4,01
Outras Receitas Correntes (1)	1.437.994.696,77	1.263.780.894,69	13,78
Receitas de Capital	873.986.603,72	1.491.037.787,33	- 41,38
Operações de Crédito	236.840.779,08	220.557.172,81	7,38
Alienação de Bens	548.050.754,91	896.252.634,21	- 38,85
Amortização de Empréstimos (3)	19.360.058,17	0,00	100,00
Transferências de Capital	69.165.698,76	54.123.457,70	27,81
Outras Receitas de Capital (4)	569.312,80	320.104.522,61	- 99,82
Total	51.382.325.819,11	50.998.332.760,62	0,75

Fonte: Sistema Novo SIAF

(*) Receitas líquidas após deduções para formação do FUNDEB e outras deduções.

OBSERVAÇÕES

(1) – Receita de Contribuições e Outras Receitas Correntes

Para fins de comparação entre exercícios (ajustado no quadro) conforme informações junto ao RPPS – Regime Próprio de Previdência Social, ocorreu no exercício de 2017 (contrário em 2018) no Fundo Financeiro e Fundo Militar lançamentos na Receita Orçamentária como de “Contribuições” às Transferências de “Insuficiências Financeiras” e como “Outras Receitas Correntes” às Transferências de “Termo de Compromisso”, conforme quadro que segue:

Fundo Financeiro

Fato	Receita Orçamentária	Valor
Transferências de Insuficiências Financeiras	Receita de Contribuições	1.375.115.468,54
Transferências de Termo de Compromisso	Outras Receitas Correntes	1.176.000.000,00
Total		2.551.115.468,54

Fundo Militar

Fato	Receita Orçamentária	Valor
Transferências de Insuficiências Financeiras	Receita de Contribuições	625.603.914,92
Transferências de Termo de Compromisso	Outras Receitas Correntes	597.000.000,00
Total		1.222.603.914,92

Global

Fato	Receita Orçamentária	Valor
Transferências de Insuficiências Financeiras	Receita de Contribuições	2.000.719.383,46
Transferências de Termo de Compromisso	Outras Receitas Correntes	1.773.000.000,00
Total		3.773.719.383,46

Fonte: Paraná Previdência

(2) – Receita Industrial

Referente à Receita Industrial tem como maior arrecadação a Indústria Editorial e Gráfica proveniente de serviços prestados a outras entidades.

Outro fator importante se destaca é a menor arrecadação em 2018 em relação a 2017, ou seja, o fato de exclusão do “orçamento fiscal” passando para Empresa Pública do Estado a entidade Instituto de Tecnologia do Paraná – TECPAR.

(3) – Amortização de Empréstimos

Neste item trata-se de devolução de empréstimos tendo em vista à atividade exercida pela entidade estadual FDE – Fundo de Desenvolvimento Econômico.

(4) – Outras Receitas de Capital

Neste grupo de receitas temos a esclarecer quanto ao exercício de 2017, pela ocorrência de receitas de capital com a venda de Ações da Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR.

2 - Quadro do Balanço Orçamentário da Despesa

O quadro da despesa demonstra-se da seguinte forma, em comparativo ao ano 2017.

DESPESA EMPENHADA

R\$

Descrição	Exercício		Variações (%)
	2018	2017	2018/2017
Despesas Correntes	46.965.445.909,10	51.239.379.851,69	- 8,34
Pessoal e Encargos Sociais	27.088.009.660,08	27.555.830.238,15	- 1,70
Juros e Encargos da Dívida (1)	692.062.428,93	468.035.327,54	47,86
Outras Despesas Correntes	19.185.373.820,09	23.215.514.286,00	- 17,36
Despesas de Capital	4.265.359.629,63	4.295.023.123,14	- 0,70
Investimentos	3.283.542.741,53	3.662.734.097,21	- 10,35
Inversões Financeiras (2)	370.152.157,46	201.518.319,24	83,68
Amortização da Dívida (1)	611.664.730,64	430.770.706,69	41,99
Total	51.230.805.538,73	55.534.402.974,83	- 7,75

DESPESA LIQUIDADADA

R\$

Descrição	Exercício		Variações (%)
	2018	2017	2018/2017
Despesas Correntes	45.827.075.055,33	49.731.982.921,67	- 7,85
Pessoal e Encargos Sociais	26.854.545.115,16	27.188.223.835,93	- 1,23
Juros e Encargos da Dívida (1)	692.059.284,22	468.035.327,54	47,86
Outras Despesas Correntes	18.280.470.655,95	22.075.723.758,20	- 17,19
Despesas de Capital	2.659.911.474,58	2.640.390.595,47	0,74
Investimentos	1.678.097.690,41	2.009.732.155,54	- 16,50
Inversões Financeiras (2)	370.152.157,46	199.887.733,24	85,18
Amortização da Dívida (1)	611.661.626,71	430.770.706,69	41,99
Total	48.486.986.529,91	52.372.373.517,14	- 7,42

DESPESA PAGA

R\$

Descrição	Exercício		Variações (%)
	2018	2017	2018/2017
Despesas Correntes	45.158.310.716,54	48.508.525.411,37	- 6,91
Pessoal e Encargos Sociais	26.825.980.912,81	27.136.307.862,11	- 1,14
Juros e Encargos da Dívida (2)	692.059.284,22	468.035.327,54	47,86
Outras Despesas Correntes (1)	17.640.270.519,51	20.904.182.221,72	- 15,61
Despesas de Capital	2.605.858.601,09	2.629.266.106,52	- 0,89
Investimentos	1.626.138.468,86	1.998.636.012,61	- 18,64
Inversões Financeiras (3)	368.058.505,52	199.859.387,22	84,16
Amortização da Dívida (2)	611.661.626,71	430.770.706,69	41,99
Total	47.764.169.317,63	51.137.791.517,89	- 6,60

Fonte: Sistema Novo SIAF

OBSERVAÇÕES

(1) – Outras Despesas correntes

Na execução orçamentária da despesa a redução de maior impacto no exercício de 2018 em comparação com o exercício anterior refere-se a Outras Despesas Correntes relativo aos valores de repasse das insuficiências financeiras e do termo de compromisso transferidos aos fundos previdenciários Financeiro e Militar de forma extraorçamentária na ordem de R\$ 4,5 bi, bem como de outras despesas.

(2) – Juros e Encargos e Amortização da Dívida

O regular aumento da despesa neste item (tanto empenhada, liquidada e paga) trata-se do início de pagamento de novos contratos de empréstimos obtidos, especialmente internos, no exercício de 2017.

(3) – Inversões Financeiras

A ocorrência de despesas (tanto empenhadas, liquidadas e pagas) a título de Inversões Financeiras são aquelas classificadas essencialmente como: **(I)** Constituição ou Aumento de Capital de Empresas; **(II)** Aquisição de Imóveis e **(III)** Sentenças Judiciais.

3 – Resultado Orçamentário

Com referência ao comportamento orçamentário de Receitas e Despesas demonstramos a seguir distintamente o resultado orçamentário do: **I – Orçamento Fiscal** e **II – Fundos Previdenciários**, conforme quadros que seguem:

Orçamento Fiscal	2018
Receita Total Arrecadada (51.382.325.819,11 – 4.518.232.198,31)	46.864.093.620,80
Despesa Total Empenhada (51.230.805.538,73 – 9.524.500.611,86)	- 41.706.304.926,87
Superávit Orçamentário (1)	5.157.788.693,93
Superávit Financeiro utilizado para Crédito Adicional	2.028.184.634,00
Resultado Orçamentário do exercício ajustado	7.185.973.327,93

Fonte: Sistema Novo SIAF

RPPS - Fundos Previdenciários	2018
Receita Total Arrecadada	4.518.232.198,31
Despesa Total Empenhada	- 9.524.500.611,86
Déficit Orçamentário (2)	- 5.006.268.413,55
Superávit Financeiro utilizado para Crédito Adicional	0,00
Resultado Orçamentário do exercício ajustado	- 5.006.268.413,55

Fonte: Sistema Novo SIAF

Resultado Orçamentário do exercício (Global) (=1-2)	151.520.280,38
--	-----------------------

Fonte: Sistema Novo SIAF

Através do Balanço Orçamentário da Despesa é possível perceber que o principal gasto do Estado gira em torno de Pessoal e Encargos e de Outras Despesas Correntes. O conceito de Outras Despesas Correntes pelo Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público 7ª edição:

“Despesas orçamentárias com aquisição de material de consumo, pagamento de diárias, contribuições, subvenções, auxílio-alimentação, auxílio-transporte, além de outras despesas da categoria econômica "Despesas Correntes" não classificáveis nos demais grupos de natureza de despesa.”

Outro fato de destaque é o registro em Outras Despesas Correntes o “Repasse Constitucional” referente a repartição de receitas com outros entes federativos, no caso os municípios do Estado.

Outras Despesas Correntes Pagas	17.640.270.519,51	100,00 %
Distribuição Constitucional ou Legal de Receitas	9.274.140.747,81	52,57 %

Fonte: Sistema Novo SIAF

Em relação as obrigações assumidas por meio de despesas liquidadas e as despesas pagas, observa-se uma diferença de 1,49% de despesas liquidadas e não pagas, demonstrando que o Estado manteve um efetivo controle sobre as obrigações assumidas e sua capacidade de pagamento.

Total de Despesas Liquidadas	48.486.986.529,91	100,00%
Total de Despesas Pagas	47.764.169.317,63	98,51%

Fonte: Sistema Novo SIAF

4 - Restos a pagar

A tabela de Restos a Pagar não Processados (anexo 1 do Balanço Orçamentário) demonstra haver uma política de equilíbrio financeiro e orçamentário, sendo a maior parte do saldo inscrito no último exercício e, serem processados e pagos no exercício de 2018, conforme quadro abaixo:

Descrição	Valores – Exercício de 2018
Inscritos em Exercícios Anteriores (I)	249.851.678,66
Inscritos em Exercício Anterior – 2017 (II)	3.162.029.457,69
Liquidados	2.207.899.527,77
Pagos (III)	- 2.192.806.814,85
Cancelados (IV)	- 169.289.931,17
Saldo a Pagar (I + II – III – IV)	1.049.784.390,33

Em relação aos Restos a Pagar Processados (anexo 2), a política financeira se manteve no equilíbrio entre as inscrições efetuadas com os pagamentos, segundo o quadro que se segue:

Descrição	Valores – Exercício de 2018
Inscritos em Exercícios Anteriores (I)	45.677.397,69
Inscritos em Exercício Anterior – 2017 (II)	1.234.722.622,23
Pagos (III)	- 739.645.357,90
Cancelados (IV)	0,00
Saldo a Pagar (I + II – III – IV)	540.754.662,02

II. f – Notas Explicativas

Balanço Financeiro Global do Estado

Demonstrações Aplicadas à Contabilidade do Setor Público - DCASP

NOTAS EXPLICATIVAS – BALANÇO FINANCEIRO

Parte integrante das Demonstrações Contábeis exigidas pela Lei nº 4.320/1964, pela NBC T 16.6 e pela Lei Complementar nº 101/2000, o Balanço Financeiro evidencia as receitas e as despesas orçamentárias, os ingressos e os pagamentos extraorçamentários, conjugados com os saldos de caixa do exercício anterior e os que se transferem para o exercício seguinte. Permitindo apurar o confronto entre receitas e despesas, o resultado financeiro do exercício, e o saldo de caixa que se transfere para o exercício seguinte.

1 – Receita e Despesa Orçamentária

As receitas orçamentárias informadas são líquidas das deduções para o FUNDEB - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação e de outras deduções, tais como: restituições de impostos, taxas e outras receitas.

Nos quadros a seguir detalhamos a composição da Receita e Despesa Orçamentária dos exercícios de 2018 e 2017 e suas variações.

Receita Orçamentária

Descrição	Exercício		Variações (%)
	2018	2017	2018/2017
Receita Orçamentária	51.382.325.819,11	50.998.332.760,62	0,75
Ordinária	38.648.266.745,72	38.319.953.913,58	0,86
Vinculada	12.734.059.073,39	12.678.378.847,04	0,44
Recursos Vinculados à Educação	5.294.660.208,66	5.060.985.748,53	4,62
Recursos Vinculados à Saúde	1.573.257.992,57	1.403.324.964,42	12,11
Recursos Vinculados Previdência Social-RPPS (1)	4.518.232.198,31	4.620.023.573,66	- 2,20
Recursos Vinculados à Seguridade Social (2)	4.905.694,22	7.962.545,76	- 38,39
Outras Vinculações de Recursos	1.343.002.979,63	1.586.082.014,67	- 15,33

OBSERVAÇÕES

(1) – Recursos Vinculados à Previdência Social - RPPS

Para fins de comparação entre exercícios (ajustado no quadro) conforme informações junto ao RPPS – Regime Próprio de Previdência Social, ocorreu no exercício de 2017 (contrário em 2018) no Fundo Financeiro e Fundo Militar lançamentos na Receita Orçamentária como Recursos Vinculados ao RPPS às Transferências de “Insuficiências Financeiras e Termo de Compromisso”, conforme quadro que segue:

Fundo Financeiro

Fato	De (Orçamentário)	Para	Valor
Insuficiências Financeiras	Recursos Vinculados ao RPPS	Transferências Recebidas	1.375.115.468,54
Termo de Compromisso	Recursos Vinculados ao RPPS	Transferências Recebidas	1.176.000.000,00
Total			2.551.115.468,54

Fundo Militar

Fato	De	Para	Valor
Insuficiências Financeiras	Recursos Vinculados ao RPPS	Transferências Recebidas	625.603.914,92
Termo de Compromisso	Recursos Vinculados ao RPPS	Transferências Recebidas	597.000.000,00
Total			1.222.603.914,92

Total Geral	3.773.719.383,46
--------------------	-------------------------

Fonte: Paraná Previdência

(2) – Recursos Vinculados à Seguridade Social

Trata-se neste tópico de receitas vinculadas por fontes transferidas do Tesouro Estadual à Programas de Assistência ao Menor e ao Idoso.

Despesa Orçamentária

Descrição	Exercício	Variações (%)	Descrição
	2018	2017	2018/2017
Despesa Orçamentária Empenhada	51.230.805.538,73	55.534.402.974,83	-7,75
Ordinária	33.387.718.936,84	37.866.186.573,53	-11,83
Vinculada	17.843.086.601,89	17.668.216.401,30	0,99
Recursos Destinados à Educação	5.309.313.882,69	5.108.134.757,87	3,94
Recursos Destinados à Saúde	1.461.365.154,90	1.411.672.498,01	3,52
Recursos Vinculados à Previdência Social-RPPS	9.524.500.611,86	8.938.171.140,71	6,56
Recursos Destinados à Seguridade Social (1)	23.509.804,75	1.637.004,18	1.336,15
Outras Destinações de Recursos	1.524.397.147,69	2.208.601.000,53	- 30,98

Fonte: Sistema Novo SIAF

OBSERVAÇÕES

(1) – Recursos Vinculados à Seguridade Social

No mesmo sentido da receita ocorre a saída em despesas (significativa no exercício de 2018) de recursos vinculados por fontes à Programas de Assistência ao Menor e ao Idoso.

2 – Transferências Financeiras

No quadro que segue detalhamos a composição das Transferências Recebidas e Concedidas dos exercícios de 2018 e 2017 e suas variações.

Descrição	Exercício		Variações (%)
	2018	2017	2018/2017
Transferências Financeiras Recebidas	52.996.737.668,52	42.467.676.250,96	24,79
Para Execução Orçamentária (1)	21.231.574.102,46	40.400.949.270,33	- 47,45
Independentes da Execução Orçamentária (1)	22.731.026.052,44	2.052.445.660,95	1.007,50
Para Aportes de Recursos ao RPPS (2)	9.034.137.513,62	3.788.000.703,14	138,49
Transferências Financeiras Concedidas	53.663.124.548,73	42.456.222.357,69	26,40
Para Execução Orçamentária (1)	21.245.704.522,13	40.825.834.535,36	- 47,96
Independentes da Execução Orçamentária (1)	23.383.282.512,98	1.629.376.370,92	1.334,90
Para Aportes de Recursos ao RPPS (2)	9.034.137.513,62	3.774.730.834,87	139,33

Fonte: Sistema Novo SIAF

OBSERVAÇÕES

(1) – Execução Orçamentária e Independentes de Execução Orçamentária

As Transferências Financeiras recebidas e concedidas representam as movimentações de recursos financeiros entre os órgãos que compõe a Administração Direta e Indireta do Estado.

As Transferências Recebidas são especialmente para fins de Execução do Orçamento da entidade, bem como para fatos Independentes de Execução Orçamentária.

(2) – Aportes de Recursos ao RPPS

Já comentado anteriormente a observação de lançamentos junto ao RPPS que, para comparação entre exercícios (ajustado no quadro em 2017) é sobre os valores de Transferências Financeiras Recebidas e Concedidas (consolidação global do estado) de “Insuficiências Financeiras e Termo de Compromisso”, conforme quadro que segue:

Fundo Financeiro

Fato	De (Orçamentário)	Para	Valor
Insuficiências Financeiras	Recursos Vinculados ao RPPS	Transf Recebidas/Concedidas	1.375.115.468,54
Termo de Compromisso	Recursos Vinculados ao RPPS	Transf Recebidas/Concedidas	1.176.000.000,00
Total			2.551.115.468,54

Fundo Militar

Fato	De (Orçamentário)	Para	Valor
Insuficiências Financeiras	Recursos Vinculados ao RPPS	Transf Recebidas/Concedidas	625.603.914,92
Termo de Compromisso	Recursos Vinculados ao RPPS	Transf Recebidas/Concedidas	597.000.000,00
Total			1.222.603.914,92

Total Geral			3.773.719.383,46
--------------------	--	--	-------------------------

Fonte: Paraná Previdência

3 – Recebimentos e Pagamentos Extraorçamentários

Seguem-se a composição do grupo no balanço financeiro sobre Recebimentos e Pagamentos Extra Orçamento com apuração de variações entre exercícios.

Descrição	Exercício		Variações (%)
	2018	2017	2018/2017
Recebimentos Extraorçamentários	32.575.783.272,22	24.617.952.000,02	32,32
Inscrição Restos a Pagar Não Processados (1)	2.743.819.008,82	3.162.029.457,69	- 13,23
Inscrição Restos a Pagar Processados (1)	722.817.212,28	1.234.581.999,25	- 41,45
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados (2)	28.557.948.713,07	19.547.377.134,78	46,10
Outros Recebimentos (2)	551.198.338,05	673.963.408,30	- 18,21
Pagamentos Extraorçamentários	32.867.913.432,02	21.563.489.758,14	52,42
Pagamentos Restos a Pagar Não Processados (1)	2.192.806.814,85	1.332.235.193,12	64,59
Pagamentos Restos a Pagar Processados (1)	739.645.357,90	239.943.181,57	208,26
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados (2)	29.345.588.120,76	19.848.299.187,39	47,85
Outros Pagamentos (2)	589.873.138,51	143.012.196,06	313,16

Fonte: Sistema Novo SIAF

OBSERVAÇÕES

(1) – Inscrições e Pagamentos de Restos a Pagar

Na visualização do exposto acima de resultado em efetivos controles financeiros, verifica-se que no exercício de 2018 ocorreu inscrição de despesas a pagar em menor valor que em 2017, configurando dessa forma maiores pagamentos de despesas efetuadas no ano de 2018. No mesmo sentido referente às baixas por pagamentos de saldos de despesas não pagas de exercícios anteriores.

(2) – Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados e Outros

Quanto à movimentação de depósitos e outros valores vinculados, estes são compostos por valores pertencentes a terceiros como: consignações, fianças e cauções.

No quadro acima destaca-se que os valores recebidos são quase imediatamente pagos aos respectivos credores; contando ainda haver prazo determinado para tanto.

4 – Saldos do Exercício Anterior e do Exercício

No apresentado Balanço Financeiro apurou-se os seguintes resultados:

Descrição	Exercício		Varições (%)
	2018	2017	2018/2017
Saldo do Exercício Anterior	18.088.201.946,36	15.784.636.641,96	14,59
Caixa e Equivalentes de Caixa (1)	16.200.601.569,76	14.376.154.803,27	12,69
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados (2)	184.629.231,95	188.447.377,44	- 2,03
Outros Valores (2)	1.702.971.144,65	1.220.034.461,25	39,58
Saldo para Exercício Seguinte	17.281.205.186,73	18.088.201.946,36	- 4,40
Caixa e Equivalentes de Caixa (1)	15.756.510.821,73	16.200.601.569,76	- 2,74
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados (2)	372.750.579,38	184.629.231,95	101,89
Outros Valores (2)	1.151.943.785,62	1.702.971.144,65	- 32,36

Fonte: Sistema Novo SIAF

OBSERVAÇÕES

No melhor entendimento sobre os saldos apurados apresentamos comentários entre os saldos iniciais e finais do exercício de 2018, como segue:

(1) – Caixa e Equivalentes de Caixa

A variação a menor no encerramento do exercício verificou-se diante dos seguintes fatos: **(I)** Pagamentos consideráveis de despesas (restos a pagar) de exercícios anteriores e **(II)** resultado financeiro deficitário de R\$ 434.161.800,24 (6.702.341.674,50 – 6.268.179.874,26) junto aos Fundos Previdenciários conforme balanços financeiros consolidados de 2018.

(2) – Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados e Outros Valores

Quanto a depósitos e valores vinculados a variação a maior é o saldo apresentado na movimentação ocorrida em 2018 na “Conta Especial de Precatórios”.

Pertinente ao saldo de movimentação de Outros Valores de variação a menor do inicial, é resultante de baixa na conta de “Outros Créditos a Receber e Valores a Curto Prazo”.

II. f – Notas Explicativas

Balanco Patrimonial Global do Estado

*Demonstrações Aplicadas à Contabilidade do Setor
Público - DCASP*

NOTAS EXPLICATIVAS – BALANÇO PATRIMONIAL

O Balanço Patrimonial é uma demonstração contábil que evidencia qualitativa e quantitativamente a situação patrimonial do Estado do Paraná, por meio das contas que representam o patrimônio público e atos potenciais que possam afetar a situação patrimonial nas contas de controle. Para atender ao viés orçamentário da Lei nº 4.320/1964, as contas com caráter patrimonial estão divididas em financeiras e permanentes.

1 - ATIVO CIRCULANTE

O saldo do Ativo Circulante do exercício de 2018 é composto apurado em percentuais do global em **I** – Disponibilidade de Caixa = 51,85%, **II** – Créditos = 12,57%, **III** – Investimentos e Aplicações a Curto Prazo = 34,20%, **IV** – Estoques = 1,37% e **V** – Variações Patrimoniais Diminutivas Pagas Antecipadamente = 0,01%.

1.1 - Caixa e Equivalentes de Caixa

Caixa e Equivalentes de Caixa incluem os saldos de pequeno valor em caixa, saldos em contas bancárias e aplicações financeiras com liquidez imediata dos órgãos que fazem parte da consolidação no Sistema Novo SIAF. Segue composição detalhada:

Descrição	Exercício		Variações (%)
	2018	2017	2018/2017
Caixa	72.429,10	34.213,54	111,70
Bancos conta Movimento	8.382.977.653,22	7.641.110.712,60	9,71
Aplicações Financeiras	1.111.207.696,87	1.859.508.224,77	- 40,24
Total	9.494.257.779,19	9.500.653.150,91	- 0,07

Fonte: Sistema Novo SIAF

1.2 - Créditos a Curto Prazo

Os créditos a curto prazo compreendem os direitos e/ou valores a receber, conforme composição que se segue:

Descrição	Exercício		Variações (%)
	2018	2017	2018/2017
Créditos Tributários	124.626.753,25	0,00	100,00
Cientes	98.348.618,63	13.096.535,87	650,95
Empréstimos e Financiamentos Concedidos	1.122.441.647,55	0,00	100,00
Dívida Ativa não Tributária	49.766.895,77	5.816.687,50	755,59
Adiantamentos Concedidos	2.277.677,15	2.634.568,47	- 13,55
Tributos a Recuperar	202.855,78	555.110,91	- 63,46
Créditos por Danos ao Patrimônio	162.779,92	177.623,64	- 8,36
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	315.002.089,56	124.117.734,03	153,79
Créditos Previdenciários a Curto Prazo	5.957.940,90	935.291.777,32	- 99,36
Outros Créditos a Receber	1.725.971.375,15	1.703.147.842,99	1,34
(-) Ajuste de Perdas de Créditos	- 1.142.910,643,80	0,00	100,00
Total	2.301.847.989,86	2.784.837.880,73	- 17,34

Fonte: Sistema Novo SIAF

Os valores dos créditos a curto prazo são mensurados e avaliados pelo valor de custo. Os registros de ajuste para perdas são constituídos com base na análise dos riscos de realização dos créditos a receber.

Os saldos de Outros Créditos a Receber referem-se a valores pendentes de baixa de precatórios relativo a recursos transferidos ao Tribunal de Justiça do Estado do Paraná mantidos em contas de depósitos judiciais, no TJPR e nas Varas/Comarcas.

O saldo de Empréstimos e Financiamentos Concedidos do exercício de 2018 é resultante de movimentação típica da entidade do FDE – Fundo de Desenvolvimento Econômico.

Quanto ao saldo de Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados integra em maior valor os depósitos em Conta Especial de Precatórios.

Referente ao saldo de Créditos Previdenciários são registros de movimentação exclusiva do Fundo de Previdência integrantes no sistema global do Estado.

1.3 - Investimentos e Aplicações a Curto Prazo

A composição deste item se referem especificamente de Investimentos e Aplicações dos recursos do RPPS – Regime Próprio de Previdência Social, segundo legislação pertinente conforme quadro que se segue:

Descrição	Exercício		Variações (%)
	2018	2017	2018/2017
Aplicações em Segmento de Renda Fixa	5.853.869.081,13	6.279.870.816,26	- 6,78
Aplicações em Segmento de Renda Variável	408.383.961,41	420.077.602,59	- 2,78
Total	6.262.253.042,54	6.699.948.418,85	- 6,53

Fonte: Sistema Novo SIAF

1.4 – Estoques

Quando da entrada destes bens, os mesmos são avaliados pelo valor de aquisição ou produção/construção. O grupo de estoques tem sua composição (registros em 2018 como “Outros Estoques” de aquisição junto ao Fundo Estadual de Saúde) como segue:

Descrição	Exercício		Variações (%)
	2018	2017	2018/2017
Mercadorias para Revenda	3.102.783,43	3.107.534,18	- 0,15
Produtos e Serviços Acabados	0,00	2.465.922,03	- 100,00
Matérias-Primas	6.548,70	6.548,70	0,00
Almoxarifado	244.020.587,23	262.199.440,01	- 6,93
Outros Estoques	4.957.520,62	82,00	100,00
Total	252.087.439,98	267.779.526,92	- 5,86

Fonte: Sistema Novo SIAF

2 - ATIVO NÃO CIRCULANTE

O saldo do ativo não circulante compreende os ativos que têm expectativa de realização após doze meses da data das demonstrações contábeis. O saldo do exercício de 2018 é composto apurado em percentuais de **I** – Ativo Realizável a Longo Prazo = 29,15%, **II** – Investimentos = 42,66%, **III** – Imobilizado = 28,15% e **IV** – Bens Intangíveis = 0,04%.

2.1 - Ativo Realizável a Longo Prazo

Os saldos de valores realizáveis em 2018 e 2017, este para comparação tem sua composição como se segue:

Descrição	Exercício		Variações (%)
	2018	2017	2018/2017
Créditos a Longo Prazo	39.773.765.707,81	29.064.802.247,87	36,84
Demais Créditos e Valores	940.177.441,68	695.185.039,63	35,24
Aplicações Temporárias	6.821,29	6.821,28	0,00
Outros Estoques	237.325.551,49	0,00	100,00
(-) Ajuste de Perdas de Créditos	- 29.442.583.639,00	-27.616.764.537,99	6,61
Total	11.508.691.883,27	2.143.229.570,79	436,97

Fonte: Sistema Novo SIAF

Destaca-se do saldo de Créditos a conta de Dívida Ativa Tributária com ajustes de perdas, como abaixo:

Descrição	Saldo Anterior	Saldo Atual
Dívida Ativa	28.798.157.641,53	32.584.075.947,60
(-) Ajustes de Perdas de Dívida Ativa	-27.616.764.537,99	-29.420.000.885,27

O registro provisório de “Outros Estoques” trata-se de obras na construção de casas populares não integrantes ao patrimônio junto a Companhia de Habitação do Paraná - Cohapar.

2.2 - Investimentos

Os saldos em contas e valores de investimentos tem sua composição como se segue:

Descrição	Exercício		Variações (%)
	2018	2017	2018/2017
Participações Permanentes	16.604.215.960,90	18.319.932.399,99	- 9,36
Propriedades para Investimento	13.135.667,38	4.232.625,31	210,34
Investimentos do RPPS	230.847.173,52	229.855.681,36	0,43
(-) Depreciação de Investimentos	- 4.914.953,66	- 2.539.097,54	93,57
(-) Redução Valor Recuperável de Investimentos	- 1.149.503,32	0,00	100,00
Total	16.842.134.344,82	18.551.481.609,12	- 9,21

Fonte: Sistema Novo SIAF

O considerável valor de variação – 2018/2017 – em “Propriedades para Investimento” trata-se da aquisição de Terrenos para futura utilização desses bens.

Destaca-se as empresas que compõem a participação acionária do Estado no exercício de 2018 no grupo de Investimentos, como segue:

Especificação	Integralização – R\$	% Total
COPEL - Companhia Paranaense de Energia Elétrica	2.457.748.948,58	33,99
SANEPAR - Companhia de Saneamento do Paraná	571.939.950,33	7,91
BRDE - Banco Regional de Desenvolvimento do Extremo Sul	368.214.000,00	5,09
CELEPAR - Companhia de Proc. de Dados do Paraná	94.697.500,00	1,31
FOMENTO PARANÁ – Ag. de Fomento do Paraná S.A.	1.423.000.000,00	19,68
COHAPAR - Companhia de Habitação do Paraná	1.355.068.227,00	18,74
PRSEC - Companhia Paranaense de Securitização	3.199.997,00	0,04
PETROBRÁS - Petróleo Brasileiro S.A.	16.814.596,80	0,23
TECPAR - Instituto de Tecnologia do Paraná	134.479.376,18	1,86
CEASA/PR - Centrais de Abastecimento do Paraná	28.330.825,00	0,39
CODAPAR - Comp de Des Agropecuário do Paraná	104.223.106,80	1,44
FERROESTE - Estrada de Ferro Paraná Oeste S.A.	280.362.805,82	3,88
APPA - Adm dos Portos de Paranaguá e Antonina	392.819.000,00	5,44
Total	7.230.898.333,51	100,00

Fonte: Sistema Novo SIAF

2.3 - Imobilizado

O imobilizado do Estado do Paraná tem sua composição de contas e valores de 2018 e 2017, este para comparação de sua variação, como se segue:

Descrição	Exercício		Variações (%)
	2018	2017	2018/2017
Bens Móveis	4.223.679.336,88	3.968.900.846,40	6,42
Máquinas, Aparelhos e Equipamentos	1.167.696.556,02	1.034.248.567,76	12,90
Bens de Informática	789.214.090,88	581.904.714,63	35,63
Móveis e Utensílios	554.601.647,35	438.407.107,73	26,50
Materiais Culturais e Educacionais	225.606.728,45	141.510.574,86	59,43
Veículos	887.227.414,05	1.009.057.901,70	- 12,02
Bens Móveis em Almoxarifado	25.632.809,05	26.027.951,84	- 0,02
Armamentos	11.609.293,47	10.335.318,27	12,33
Semoventes	1.814.719,58	1.535.345,53	18,20
Peças não Incorporáveis a Imóveis	10.404.486,70	0,00	100,00
Outros Bens Móveis	549.871.591,33	725.873.364,08	- 24,25
Bens Imóveis	6.908.864.454,25	5.965.814.442,20	15,80
Bens de Uso Especial *	1.624.497.190,74	1.450.002.242,00	12,03
Bens Dominicais **	3.481.036,53	3.481.036,53	0,00
Bens de Uso Comum do Povo ***	18.580.454,14	18.580.454,14	0,00
Bens Imóveis em Andamento	4.916.121.366,89	4.047.541.449,33	21,49
Instalações	14.334.115,00	14.260.301,94	0,52
Outros Bens Imóveis	331.850.290,95	431.948.958,26	- 23,17
(-) Depreciação de Bens	- 20.969.762,68	- 59.831.500,77	- 64,95
(-) Depreciação de Bens Móveis (1)	- 16.725.834,80	- 37.636.361,63	- 55,56
(-) Depreciação de Bens Imóveis (1)	- 4.243.927,88	- 22.195.139,14	- 80,88
Total	11.111.574.028,45	9.874.883.787,83	12,52

Fonte: Sistema Novo SIAF

* Bens de Uso Especial (*bens que visam à prestação de serviços públicos*) do grupo de Imóveis integram os seguintes bens: imóveis residenciais/comerciais, edifícios, terrenos, armazéns/galpões, imóveis de uso educacional, fazendas/parques, hospitais/unidades de saúde, presídios/delegacias e outros.

** Bens Dominicais (*bens de patrimônio/desafetados*) são constituídos no quadro de edifícios e casas.

*** Bens de Uso Comum do Povo (*bens livres de utilização da população*) são definidos neste grupo: as ruas, praças, estradas, pontes, os viadutos e outros correlatos.

(1) Quanto a variação negativa de registro (2018/2017) referentes à “Depreciações de Bens Móveis e Imóveis” são fatos de baixa ocorridos, inclusive de bens, em face da desvinculação no controle global do Estado passando para Empresa Pública a entidade Instituto de Tecnologia do Paraná – TECPAR.

De modo global destacamos que os procedimentos definidos e integrantes no baixado Plano de Implantação dos Procedimentos Contábeis Patrimoniais estabelecido na Portaria/STN nº 548 de 24 de setembro de 2015 junto às entidades da administração direta e indireta foram implementados em fases no exercício de 2018, segundo o “Manual” aprovado pelo Decreto nº 8955 de 06/03/18 e o “Cronograma” conforme Resolução Conjunta SEAP/SEFA/CGE nº 01/2018 de 21/06/2018.

2.4 - Intangível

O grupo de Bens Intangíveis compõem-se do seguinte:

Descrição	Exercício		Variações (%)
	2018	2017	2018/2017
Softwares	16.775.541,82	1.954.250,93	758,41
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	13.950,26	13.950,26	0,00
Direito de Uso de Imóveis	412.885,66	5.025.504,39	- 91,78
(-) Amortização Acumulada de Softwares	- 586.423,32	0,00	100,00
(-) Amortização Acumulada Uso Imóveis	- 77.413,88	- 2.509.001,88	- 96,91
Total	16.538.540,54	4.484.703,70	268,78

Fonte: Sistema Novo SIAF

A considerável variação para 2018 da conta de “Softwares” se refere a ajuste patrimonial realizado no âmbito da entidade TCE/PR.

No mesmo sentido do comentado acima, conforme atos baixados é sobre os procedimentos de amortizações dos bens intangíveis implementados em fases no exercício de 2018.

3 - PASSIVO CIRCULANTE

O saldo do Passivo Circulante (obrigações a curto prazo) do exercício de 2018 é composto apurado em percentuais de **I** – Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais = 3,21%, **II** – Empréstimos e Financiamentos = 12,99%, **III** – Fornecedores e Contas a Pagar = 19,65%, **IV** – Obrigações Fiscais = 0,02%, **V** – Provisões a Curto Prazo = 43,96% e **VI** – Demais Obrigações = 20,17%.

3.1 - Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais

As contas e valores dessas obrigações são as seguintes:

Descrição	Exercício		Variações (%)
	2018	2017	2018/2017
Pessoal a Pagar	182.267.968,48	105.878.743,22	72,15
Benefícios Previdenciários	2.862,00	7.351,21	- 61,07
Encargos Sociais	26.603.915,16	21.446.056,82	24,05
Total	208.874.745,64	127.332.151,25	64,04

Fonte: Sistema Novo SIAF

3.2 – Empréstimos e Financiamentos

As contas e valores deste grupo são as seguintes:

Descrição	Exercício		Variações (%)
	2018	2017	2018/2017
Empréstimos a Curto Prazo - Interno	577.128.200,00	1.239.400.600,44	- 53,43
Empréstimos a Curto Prazo - Externo	268.870.000,00	77.912.088,28	245,09
Juros e Encargos de Empréstimos - Interno	570.600.121,45	1.231.889.670,59	- 53,68
Juros e Encargos de Empréstimos - Externo	47.268.709,81	33.335.436,45	41,80
(-) Encargos Financeiros a Apropriar - Interno	-570.600.121,45	-1.231.889.670,59	- 53,68
(-) Encargos Financeiros a Apropriar - Externo	- 47.268.709,81	- 33.335.436,45	- 41,80
Total	845.998.200,00	1.317.312.688,72	- 35,78

Fonte: Sistema Novo SIAF

3.3 – Fornecedores e Contas a Pagar

As obrigações pendentes para 2019 são as seguintes:

Descrição	Exercício		Variações (%)
	2018	2017	2018/2017
Fornecedores e Contas a Pagar - Nacionais	1.200.662.463,49	1.223.347.475,85	- 1,85
Fornecedores e Contas a Pagar - Estrangeiros	467.459,81	124.270,37	276,16
Total	1.279.892.586,06	1.223.471.746,22	4,61

Fonte: Sistema Novo SIAF

3.4 - Obrigações Fiscais

As contas e valores dessas obrigações são as seguintes:

Descrição	Exercício		Variações (%)
	2018	2017	2018/2017
Obrigações Fiscais com a União	1.088.430,53	389.187,47	179,67
Obrigações Fiscais com os Estados	25.101,99	52.182,92	- 51,90
Obrigações Fiscais com os Municípios	10.453,73	684,46	1.428,21
Total	1.123.986,25	442.054,85	154,26

Fonte: Sistema Novo SIAF

3.5 – Provisões a Curto Prazo

O saldo dessas provisões tem sua composição como segue:

Descrição	Exercício		Variações (%)
	2018	2017	2018/2017
Provisão para Indenizações Cíveis	18.949,20	0,00	100,00
Outras Provisões a Curto Prazo	2.862.823.078,25	10.930.750,50	26.090,54
Total	2.862.842.027,45	10.930.750,50	26.052,92

Fonte: Sistema Novo SIAF

O registro em 2018 de inscrição a título de Provisões a Curto Prazo refere-se ao Cronograma aprovado no pagamento de Precatórios, de acordo com a Emenda Constitucional nº 99/2017 de 14 de dezembro de 2017.

3.6 – Demais Obrigações a Curto Prazo

O saldo dessas obrigações tem sua composição como segue:

Descrição	Exercício		Variações (%)
	2018	2017	2018/2017
Adiantamentos de Clientes	0,00	225.957,66	- 100,00
Valores Restituíveis	1.287.365.622,77	2.145.417.081,10	- 39,99
Outras Obrigações	26.326.657,88	468.178.044,69	- 94,38
Total	1.313.692.280,65	2.613.821.083,45	- 49,74

Fonte: Sistema Novo SIAF

4 - PASSIVO NÃO CIRCULANTE

O saldo do balanço patrimonial de 2018 no título de Passivo Não Circulante constituem-se conforme quadros que se seguem e, tendo sua apuração em percentual do global de **I** – Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Longo Prazo = 0,01%, **II** – Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo = 54,43%, **III** – Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo = 12,48%, **IV** – Obrigações Fiscais a Longo Prazo = 4,20%, **V** – Provisões a Longo Prazo = 26,76% e **VI** – Demais Obrigações a Longo Prazo = 2,12%.

4.1 - Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Longo Prazo

As contas e valores dessas obrigações são as seguintes:

Descrição	Exercício		Variações (%)
	2018	2017	2018/2017
Pessoal a Pagar	3.614.835,19	0,00	100,00
Total	3.614.835,19	0,00	100,00

Fonte: Sistema Novo SIAF

O registro acima se refere a saldos de folha de pagamento de Pessoal da entidade Cohapar haja vista o início de sistema orçamentário, financeiro e patrimonial em 2018 junto ao orçamento do Estado do Paraná.

4.2 – Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo

As contas e valores deste grupo são as seguintes:

Descrição	Exercício		Variações (%)
	2018	2017	2018/2017
Empréstimos a Longo Prazo - Interno	16.730.042.383,91	15.403.856.570,79	8,60
Empréstimos a Longo Prazo - Externo	1.562.288.246,57	1.613.506.829,09	- 3,17
Financiamentos a Longo Prazo - Interno	798.311,42	798.311,42	0,00
Juros e Encargos de Empréstimos - Interno	8.275.644.893,47	4.010.430.398,12	106,35
Juros e Encargos de Empréstimos - Externo	339.978.626,01	153.248.951,17	121,85
(-) Encargos Financeiros a Apropriar - Interno	- 8.275.644.893,47	- 4.010.430.398,12	106,35
(-) Encargos Financeiros a Apropriar - Externo	- 339.978.626,01	- 153.248.951,17	121,85
Total	18.293.128.941,90	17.018.161.711,30	7,49

Fonte: Sistema Novo SIAF

4.3 – Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo

As obrigações pendentes a longo prazo são as seguintes:

Descrição	Exercício		Variações (%)
	2018	2017	2018/2017
Fornecedores e Contas a Pagar - Nacionais	4.193.368.728,42	4.078.912.355,50	2,80
Total	4.193.368.728,42	4.078.912.355,50	2,80

Fonte: Sistema Novo SIAF

Destaca-se que as obrigações acima estão inteiramente inseridas no registro de Precatórios – Regime Especial.

4.4 - Obrigações Fiscais a Longo Prazo

As contas e valores dessas obrigações a longo prazo são as seguintes:

Descrição	Exercício		Variações (%)
	2018	2017	2018/2017
Obrigações Fiscais com a União	1.409.855.943,57	1.401.898.241,93	0,57
Total	1.409.855.943,57	1.401.898.241,93	0,57

Fonte: Sistema Novo SIAF

4.5 – Provisões a Longo Prazo

O saldo dessas provisões a longo prazo tem sua composição como segue:

Descrição	Exercício		Variações (%)
	2018	2017	2018/2017
Provisão para Riscos Trabalhista	17.819.178,07	1.652.154,16	978,54
Provisões Matemáticas Previdenciárias - RPPS	6.316.944.763,25	22.881.884.937,46	- 72,39
Provisão para Riscos Fiscais	11.709.178,90	3.537.187,63	231,03
Provisão para Riscos Cíveis	20.977.703,33	2.364.194,88	787,31
Outras Provisões a Longo Prazo (1)	2.628.800.791,30	129.211.512,85	1.934,29
Total	8.996.251.614,85	23.018.649.986,98	- 60,92

Fonte: Sistema Novo SIAF

(1) Destaque especial é o registro de inscrição de valor atualizado (1.201.503.348,50) do “Aporte ao Fundo de Previdência” de acordo com o constante no art. 3º da Lei 18.469:

“Art. 3. O Estado do Paraná aportará no Fundo de Previdência, para a capitalização e ampliação do período de solvência, as receitas adicionais provenientes do reinício do repasse ao Estado dos royalties da usina de Itaipu, até a totalização do aporte de R\$ 1.000.000.000,00 (um bilhão de reais), atualizados a partir da data de publicação desta Lei.”

4.6 – Demais Obrigações a Longo Prazo

O saldo dessas obrigações a longo prazo tem sua composição como segue:

Descrição	Exercício		Variações (%)
	2018	2017	2018/2017
Valores Restituíveis (1)	36.195.577,32	0,00	100,00
Outras Obrigações (2)	675.567.807,62	0,00	100,00
Total	711.763.384,94	0,00	100,00

Fonte: Sistema Novo SIAF

(1) O registro acima se refere a saldos de Impostos e Contribuições Diversas da entidade Cohapar haja vista o início de sistema orçamentário, financeiro e patrimonial em 2018 junto ao orçamento do Estado do Paraná.

(2) Com referência a “Outras Obrigações” trata-se de registro inicial em 2018 da entidade FDE- Fundo de Desenvolvimento Econômico.

5 – PATRIMÔNIO LÍQUIDO

O saldo do balanço patrimonial de 2018 no título de Patrimônio Líquido constituem-se conforme quadros que se seguem e, tendo sua apuração em percentual do global de **I** – Patrimônio Social e Capital Social = 22,74%, **II** – Adiantamento Futuro Aumento de Capital = 0,00%, **III** – Reserva de Lucros = 0,01% e **IV** – Resultados Acumulados = 77,25%.

5.1 – Patrimônio Social e Capital Social

O saldo deste grupo tem sua composição como segue:

Descrição	Exercício		Variações (%)
	2018	2017	2018/2017
Patrimônio Social Realizado	2.783.523.089,31	2.345.623.102,06	18,67
Capital Social Subscrito	1.235.908.713,79	75.572.967,53	1.534,88
Total	4.019.431.803,10	2.421.196.069,59	65,99

Fonte: Sistema Novo SIAF

5.2 – Adiantamento Futuro Aumento de Capital

O saldo deste adiantamento tem sua composição como segue:

Descrição	Exercício		Variações (%)
	2018	2017	2018/2017
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital	72,22	0,00	100,00
Total	72,22	0,00	100,00

Fonte: Sistema Novo SIAF

5.3 – Reserva de Lucros

O saldo desta reserva tem sua composição como segue:

Descrição	Exercício		Variações (%)
	2018	2017	2018/2017
Reserva Legal	0,01	0,00	0,00
Reserva para Contingências	0,03	0,00	0,00
Reserva de Incentivos Fiscais	22.376,27	0,00	100,00
Total	22.376,31	0,00	100,00

Fonte: Sistema Novo SIAF

5.4 – Resultados Acumulados

O resultado apurado do exercício de 2018 e de exercícios anteriores tem sua composição como segue:

Descrição	Exercício		Variações (%)
	2018	2017	2018/2017
Superávit ou Déficit do Exercício	19.881.336.364,61	-14.341.857.359,69	238,62
Superávit ou Déficit de Exercícios Anteriores	- 4.125.760.718,07	11.373.475.669,53	136,27
Lucros e Prejuízos do Exercício	- 68.238.266,89	12.620.517,61	640,71
Lucros e Prejuízos de Exercícios Anteriores	- 76.464.858,31	128.849.682,44	- 159,34
Ajustes de Exercícios Anteriores	38.257.086,83	- 577.918.701,33	- 76,88
Resultado Apurado por Extinção (1)	- 1.999.596.423,91	0,00	100,00
Total	13.649.533.184,26	3.404.830.191,44	300,89

Fonte: Sistema Novo SIAF

(1) A extinção mencionada e “Resultado Apurado” tratou-se de incorporação do Ativo e Passivo do extinto Banco de Desenvolvimento do Paraná - BADEP.

6 – ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

Neste quadro de complemento do Balanço Patrimonial demonstra-se os seguintes dados:

Descrição	Exercício		Variações (%)
	2018	2017	2018/2017
ATIVO (I)	57.789.394.710,81	49.827.298.648,85	15,98
Ativo Financeiro	17.281.205.186,73	18.090.806.793,87	- 4,47
Ativo Permanente	40.508.189.524,08	31.736.491.854,98	27,64
PASSIVO (II)	43.840.506.847,02	53.765.753.493,24	- 18,46
Passivo Financeiro	6.423.155.974,63	6.848.696.960,26	- 6,21
Passivo Permanente	37.417.350.872,39	46.917.056.532,98	- 20,25
SALDO PATRIMONIAL (I – II)	13.948.887.863,79	- 3.938.454.844,39	454,17

7 – CONTAS DE COMPENSAÇÃO

Neste quadro complementando o “balanço” demonstra-se os seguintes dados:

Descrição	Exercício		Variações (%)
	2018	2017	2018/2017
ATOS POTENCIAIS ATIVOS	1.499.841.462,53	1.082.214.409,02	38,59
Garantias e Contragarantias Recebidas	306.518.023,69	292.877.439,11	4,66
Direitos Conveniados e Out Inst Congêneres	227.605.920,32	179.091.174,79	27,09
Direitos Contratuais	491.077.556,73	- 22.706.172,30	2.262,76
Outros Atos Potenciais Ativos	474.639.961,79	632.951.967,42	- 25,01
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	15.914.186.498,35	5.517.288.840,05	188,44
Garantias e Contragarantias Concedidas	518.783.854,68	425.765.603,09	21,85
Obrigações Conveniadas e Out Inst Congêneres	3.319.074.750,45	1.380.303.054,21	140,46
Obrigações Contratuais	11.356.578.202,75	2.986.832.877,30	280,22
Outros Atos Potenciais Passivos	719.749.690,47	724.387.305,45	- 0,64

II. f – Notas Explicativas

Demonstração das Variações Patrimoniais Global do Estado

Demonstrações Aplicadas à Contabilidade do Setor Público - DCASP

NOTAS EXPLICATIVAS – DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

1 – Demonstração Consolidada Global do Estado

A elaborada Demonstração das Variações Patrimoniais – Global do Estado evidencia as alterações quantitativas verificadas no patrimônio com base nos movimentos orçamentários e ou independentes do orçamento, culminando na indicação do resultado patrimonial do exercício.

Referida demonstração se apresenta abaixo nos seguintes dados:

Descrição	Exercício		Variações (%)
	2018	2017	2018/2017
Variação Patrimonial Aumentativa (I)	140.514.453.084,94	117.255.952.442,03	19,84
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	38.462.598.264,74	36.025.687.227,38	6,76
Contribuições (1)	3.576.775.352,32	3.735.960.285,94	- 4,26
Exploração e Venda de Bens, Serv e Direitos	2.028.500.176,97	1.994.538.908,60	1,70
Variações Patrim Aumentativas Financeiras	3.270.256.827,81	2.484.156.675,38	31,64
Transferências e Delegações Recebidas (1)	72.002.504.647,86	59.816.704.759,95	20,37
Valor. e Ganhos c/ Ativos e Desinc. de Passivos (2)	480.340.915,86	3.902.040.928,61	- 87,69
Outras Variações Patrim Aumentativas (1) (3)	20.693.476.899,38	9.296.863.656,17	122,58
Variação Patrimonial Diminutiva (II)	120.654.308.327,66	131.585.189.284,11	- 8,31
Pessoal e Encargos (4)	19.170.006.503,37	23.364.444.323,20	- 17,95
Benefícios Previdenciários e Assistenciais	9.576.609.434,68	9.013.051.876,84	6,25
Uso de Bens, Serviços e Consumo (4)	6.401.559.979,17	11.394.630.162,27	- 43,82
Variações Patrim Diminutivas Financeiras	712.076.121,19	648.825.429,75	9,75
Transferências e Delegações Concedidas	72.490.563.962,92	58.620.653.606,77	23,60
Desv e Perdas de Ativos e Incorp de Passivos (5)	4.803.710.035,54	10.950.725.124,98	- 56,13
Tributárias	373.909.262,66	364.993.052,43	2,44
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas (6)	7.125.873.028,13	17.227.865.707,87	- 58,64
Resultado Patrimonial do Período (I – II)	19.860.144.757,28	-14.329.236.842,08	238,60

Fonte: Sistema Novo SIAF

OBSERVAÇÕES

(1) – Contribuições, Transferências e Outras Variações Aumentativas

Já comentado anteriormente no balanço orçamentário e financeiro, a comparação nas variações patrimoniais entre exercícios (ajustado em 2017), é sobre os lançamentos junto ao RPPS pertinentes de “Insuficiências Financeiras e Termo de Compromisso”, conforme quadro que segue:

Fundo Financeiro

Fato	De	Para	Valor
Insuficiências Financeiras	Outras Variações Aumentativas	Transferências Recebidas	1.375.115.468,54
Termo de Compromisso	Receita de Contribuições	Transferências Recebidas	1.176.000.000,00
Total			2.551.115.468,54

Fundo Militar

Fato	De	Para	Valor
Insuficiências Financeiras	Outras Variações Aumentativas	Transferências Recebidas	625.603.914,92
Termo de Compromisso	Receita de Contribuições	Transferências Recebidas	597.000.000,00
Total			1.222.603.914,92

Total Global

Fato	De	Para	Valor
Insuficiências Financeiras	Outras Variações Aumentativas	Transferências Recebidas	2.000.719.383,46
Termo de Compromisso	Receita de Contribuições	Transferências Recebidas	1.773.000.000,00
Total			3.773.719.383,46

Fonte: Paraná Previdência

(2) – Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos

Os registros efetuados neste grupo se destacam em maiores valores nos exercícios de 2018 e 2017, os seguintes fatos:

Descrição	2018	2017
Ativos		
Movimentação de Entrada de Materiais Almoxxarifado	0,00	981.173.917,62
Recursos Reservados para Pgtos de Precatórios	0,00	664.314.191,00
Reavaliação de Estoques	0,00	129.515.058,36
Ganhos Diversos com Incorporações de Ativos	204.858.773,14	0,00
Passivos		
Ajuste de Conta – Pgtos com Promoções e Progressões	0,00	497.983.415,04
Desincorporação de Empréstimos Internos e Externos	0,00	540.118.579,62
Ganhos Diversos com Desincorporações de Passivos	261.627.035,30	659.221.448,42

3) – Outras Variações Patrimoniais Aumentativas

Os registros efetuados neste grupo se destacam em maiores valores nos exercícios de 2018 e 2017, os seguintes fatos:

Descrição	2018	2017
Resultado Positivo de Participações em Empresas	322.529.358,82	344.264.143,71
Alienação de Bens	548.050.754,91	0,00
Multas Administrativas	0,00	145.169.558,31
Ajuste de Saldo de Precatórios	0,00	2.757.078.859,35
Parcelamento de ICMS	0,00	150.546.900,13
Reversão Provisões Matemáticas Previdenciárias - RPPS	16.564.940.174,21	2.682.193.070,31
Fatos Geradores Diversos	2.091.688.512,36	4.806.981.275,15

(4) – Pessoal e Encargos e Despesas de Consumo e Serviços

Com referência às despesas efetuadas com Pessoal e Encargos, Consumo e Serviços verificamos uma considerável redução de gastos (média de 26%) em relação a 2017, sem, contudo, afetar a máquina administrativa do estado em todos os setores.

(5) – Desvalorização e Perdas de Ativos e Incorporação de Passivos

Os registros efetuados neste grupo se destacam em maiores valores nos exercícios de 2018 e 2017, os seguintes fatos:

Descrição	2018	2017
Ativos		
Redução/Perda de Provisão de Dívida Ativa	1.803.236.347,28	8.576.917.774,41
Cancelamento de Dívida Ativa	670.690.049,29	0,00
Perdas Involuntárias do Ativo Circulante / Não Circulante	1.585.413.695,05	331.795.506,16
Passivos		
Incorporação de Sentenças Judiciais	480.224.830,46	0,00
Incorporação de Empréstimos Internos a Longo Prazo	0,00	1.434.975.073,78

(6) – Outras Variações Patrimoniais Diminutivas

Os registros efetuados neste grupo se destacam em maiores valores nos exercícios de 2018 e 2017, os seguintes fatos:

Descrição	2018	2017
Aporte ao Fundo de Previdência Art 3º Lei Estadual 18469	1.201.503.348,50	0,00
Incentivos a Educação	0,00	45.542.382,93
Subvenções Econômicas	0,00	36.486.389,15
Constituição Provisão Matemáticas Previdenciárias - RPPS	0,00	16.967.853.429,50
Fatos Geradores Diversos	5.766.931.219,55	162.644.718,57

Destaque especial é o registro de inscrição de valor atualizado do “Aporte ao Fundo de Previdência” de acordo com o constante no art. 3º da Lei 18.469:

“Art. 3. O Estado do Paraná aportará no Fundo de Previdência, para a capitalização e ampliação do período de solvência, as receitas adicionais provenientes do reinício do repasse ao Estado dos royalties da usina de Itaipu, até a totalização do aporte de R\$ 1.000.000.000,00 (um bilhão de reais), atualizados a partir da data de publicação desta Lei.”

II. f – Notas Explicativas

Demonstração de Fluxo de Caixa Global do Estado

Demonstrações Aplicadas à Contabilidade do Setor Público - DCASP

NOTAS EXPLICATIVAS – DEMONSTRAÇÃO DE FLUXO DE CAIXA

1 – Fluxo de Caixa Consolidado Geral Do Estado

A Demonstração do Fluxo de Caixa mostra como o Estado gera e utiliza seus recursos monetários, segregando suas entradas e saídas com base na natureza dos fluxos de ingressos e desembolsos, classificados em fluxos operacionais, de investimentos e de financiamentos.

Referida demonstração se apresenta abaixo nos seguintes dados:

Descrição	Exercício		Variações (%)
	2018	2017	2018/2017
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS (2)			
Ingressos	134.502.135.208,02	117.382.622.820,80	14,58
Receitas Derivadas e Originárias (1)	41.162.764.645,15	40.521.535.536,74	1,58
Transferências Correntes Recebidas (1)	9.346.143.883,04	12.773.760.139,69	- 26,83
Outros Ingressos Operacionais	83.993.226.679,83	64.087.327.144,37	31,06
Desembolsos	133.190.172.026,19	114.501.811.180,48	16,32
Pessoal e Demais Despesas	34.089.554.828,00	33.392.283.753,85	2,09
Juros e Encargos da Dívida	692.059.284,22	468.035.327,54	47,86
Transferências Correntes Concedidas	13.285.536.157,38	16.303.259.601,44	- 33,82
Outros Desembolsos Operacionais	85.123.021.756,59	64.338.232.497,65	32,30
Fluxo Líquido das Atividades Operacionais (I)	1.311.963.181,83	2.880.811.640,32	- 54,46
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO (3)			
Ingressos	567.410.813,08	896.252.634,21	- 36,69
Alienação de Bens	548.050.754,91	896.252.634,21	- 38,85
Amortização de Emprést e Financ Concedidos	19.360.058,17	0,00	100,00
Desembolsos	2.017.809.594,07	2.116.631.954,47	- 4,67
Aquisição de Ativo não Circulante	1.176.364.807,91	924.552.556,30	27,24
Outros Desembolsos de Investimentos	841.444.786,16	1.192.079.398,17	- 29,41
Fluxo Líquido das Atividades de Investimento (II)	- 1.450.398.780,99	- 1.220.379.320,26	18,85
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO (4)			
Ingressos	306.006.477,84	594.785.153,12	- 48,55
Operações de Crédito	236.840.779,08	220.557.172,81	7,38
Transferências de Capital Recebidas	69.165.698,76	54.123.457,70	27,79
Outros Ingressos de Financiamentos	0,00	320.104.522,61	- 100,00
Desembolsos	611.661.626,71	430.770.706,69	41,99
Amortização / Refinanciamento da Dívida	611.661.626,71	430.770.706,69	41,99
Fluxo Líquido das Atividades Financiamento (III)	- 305.655.148,87	164.014.446,43	- 286,36
Geração Líquida de Caixa e Equiv de Caixa (I+II+III)	- 444.090.748,03	1.824.446.766,49	- 124,34
Caixa e Equivalente de Caixa Inicial	16.200.601.569,76	14.376.154.803,27	12,69
Caixa e Equivalente de Caixa Final	15.756.510.821,73	16.200.601.569,76	- 2,74

Fonte: Sistema Novo SIAF

OBSERVAÇÕES

(1) – Receitas Derivadas / Originárias e Transferências Recebidas e Concedidas

Já comentado anteriormente nos balanços orçamentário e financeiro, bem como no Demonstrativo de Variações Patrimoniais para fins de comparação entre exercícios (ajustado em 2017), é sobre os lançamentos junto ao RPPS pertinentes de “Insuficiências Financeiras e Termo de Compromisso”, conforme quadro que segue:

Fundo Financeiro

Fato	De	Para	Valor
Insuficiências Financeiras	Receitas Derivadas/Originárias	Transferências Recebidas	1.375.115.468,54
Termo de Compromisso	Receitas Derivadas/Originárias	Transferências Recebidas	1.176.000.000,00
Total			2.551.115.468,54

Fundo Militar

Fato	De	Para	Valor
Insuficiências Financeiras	Receitas Derivadas/Originárias	Transferências Recebidas	625.603.914,92
Termo de Compromisso	Receitas Derivadas/Originárias	Transferências Recebidas	597.000.000,00
Total			1.222.603.914,92

Total Global

Fato	De	Para	Valor
Insuficiências Financeiras	Receitas Derivadas/Originárias	Transferências Recebidas	2.000.719.383,46
Termo de Compromisso	Receitas Derivadas/Originárias	Transferências Recebidas	1.773.000.000,00
Total			3.773.719.383,46

Fonte: Paraná Previdência

(2) – Atividades Operacionais

Em comentário global atinente às Atividades Operacionais do exercício de 2018 verificamos que ocorreu considerável excesso (14,58% sobre 2017) no título de “Ingressos” e, na parte de desembolsos de efetivo controle e equilíbrio financeiro resultando no final de 2018 um superávit de mais de 1,3 bilhão de reais.

(3) – Atividades de Investimento

Neste tópico destaca-se como regularidade a ocorrência de desembolso ser maior que o ingresso (haja vista o uso de recursos das atividades). Destaca-se no quadro acima fatos ocorridos – valores a maior que 2017 – o seguinte: Amortização de Empréstimos Concedidos (atividade típica do FDE – Fundo de Desenvolvimento Econômico) e investimentos na aquisição de Bens Móveis e aquisição/construção de Bens Imóveis.

(4) – Atividades de Financiamento

Quanto às atividades de investimentos no decorrer do exercício de 2018 verificou-se valores despendidos a maior de “amortização de dívidas” com base a 2017, em face do início de pagamentos de novos contratos de empréstimos e financiamentos de 2017.

Como geração líquida final de todas as atividades apuramos um pequeno déficit financeiro (2,74% do caixa inicial) para o exercício seguinte, ocasionado especialmente nas atividades de investimentos.

A Demonstração do Fluxo de Caixa foi elaborada pelo método direto e de acordo com as diretrizes do Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público (MCASP), 7ª edição, e na Instrução de Procedimentos Contábeis (IPC) nº 08, de 23 de dezembro de 2014, publicados pela Secretaria do Tesouro Nacional. Observou-se ainda alguns conceitos expressos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis CPC 03 (R2), com Correlação às Normas Internacionais de Contabilidade – IAS 7 (IASB – BV2010).

A Demonstração dos Fluxos de Caixa Consolidada do Estado do Paraná apresenta montantes integrais para as transações entre as Administrações Direta e Indireta e Fundos Previdenciários, quanto às Transferências Financeiras Concedidas e Recebidas, bem como para os Pagamentos e Recebimentos Extraorçamentários.

Curitiba, 04 de abril de 2019.

IVALDO RAPP
Assessor Técnico Contábil
CRC PR 014.500/O
DICON/CTE/SEFA

RAFAEL BATISTA FLORÊNCIO
Agente Fazendário/Contador
CRC PR 063.677/O
DICON/CTE/SEFA

MAURÍLIO GUERREIRO CAMPOS
Contador Geral do Estado
Chefe da Divisão de Contabilidade Geral
CRC/PR 044.291/O

Equipe Técnica da Divisão de Contabilidade Geral do Estado designada para desenvolver e apresentar o Balanço Geral do Estado e a Prestação de Contas do Governo do Estado, relativo ao exercício de 2018.

Amilton André Karas.....Agente Fazendário (Economista)
Carlos Henrique Stonoga Júnior.....Estagiário (aluno de Ciências Contábeis)
Celso Claro Fontana.....Assessor Técnico (Contador e Economista)
Ciro Alamir Monticeli.....Agente Fazendário (Contador)
Eliete Aparecida Marcondes.....Assessor Técnico (Contadora)
Elieue Cleiton de Oliveira.....Assessor Técnico (Contador)
Eridion Aparecido Fialkoski.....Assessor Técnico (Contador)
Evaldo Rapp.....Assessor Técnico (Contador)
Gisele de Carvalho Carloto.....Agente Fazendário (Contadora)
Hariel Suelen Nery.....Assessor Técnico (Contador)
Janaina Helena Worel.....Assessor Técnico (Contadora)
Marcos Barbosa Pinto.....Assessor Técnico (Contador)
Marisa Maria Lopes Cruzara.....Agente Fazendário
Osmar Tavares da silva.....Agente Fazendário (Contador)
Paolla Geovana Francisco de Jesus.....Assessor Técnico (Contadora)
Paulo Afonso de Souza.....Agente Fazendário (Contador)
Pedro Brunelli Júnior.....Agente Fazendário (Contador)
Rafael Florêncio Batiosta.....Agente Fazendário (Contador)
Raimundo Kubis.....Assessor Técnico (Contador)
Rejane Bordignon da Silva Jungblut.....Agente Fazendário (Contadora)
Renato Pinheiro Gluchowski.....Assessor Técnico (Contador)
Soraya Kawakani Maeda.....Agente Fazendário (Contadora)
Zenilda Borin.....Assessor Técnico (Contadora)

Maurílio Guerreiro Campos
Contador Geral do Estado
CRC PR N° 044291/O
Agente Fazendário



Av. Vicente Machado, 445 | Centro | Curitiba | Paraná | CEP 80420-010